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Öz

Geçici koruma altındaki Suriyeliler ve diğer göçmenlerin büyükşehirlerde yoğun-
laşması yerel yönetimlerde sosyal uyumu sağlamak için etkin sosyal hizmet uygu-
lamalarının planlanması zaruretini doğurmaktadır. Bu araştırmanın amacı geçici 
koruma altındaki Suriyeli göçmenlerin ve diğer zorunlu göç yoluyla gelenlerin sos-
yal uyumlarını sağlamak üzere büyükşehirlerdeki yerel yönetimlerin sosyal hizmet 
uygulamalarının çeşitlendirilmesine yönelik öneriler geliştirmektir. Bu kapsamda 
G20 ülkeleri arasında Türkiye dışında en fazla sığınmacı ve mülteci barındıran on 
ülkenin yerel yönetimleri ve Türkiye’deki en fazla geçici koruma altında Suriyeli 
nüfusa sahip on büyükşehir belediyesi amaçlı örneklemeyle seçilmiştir. Belirlenen 
yerel yönetimlerin göçmenlere yönelik sosyal hizmet uygulamaları nitel araştırma 
yöntemiyle ele alınmıştır. Tematik analiz yöntemiyle elde edilen bulgular eleştirel 
ve karşılaştırmaya dayalı bakış açısıyla incelenmiştir. Araştırma bulgularından 
yola çıkarak ülkemizdeki yerel yönetimlerin göçmen refahını sağlamada kamu ve 
kamu dışı refah sunucularıyla daha fazla iş birliğiyle çalışmaları, istihdama ka-
tılımı arttırıcı nitelikte çalışmalar yürütmeleri, eğitimin uyumun sağlanmasında 
kilit konumda olmasından hareketle okul sosyal hizmetinin hayata geçirilerek yerel 
yönetimlerle entegre sosyal hizmet uygulamalarının gerçekleştirmesi gerektiğine 
vurgu yapılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Göçmen refahı, sosyal uyum, yerel yönetimler, sosyal hizmet, 
sosyal politika
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A COMPARISON OF LOCAL 
GOVERNMENTS’ SOCIAL 
WORK PRACTICES FOR 

MIGRANTS: G20 COUNTRIES 
AND TURKEY

Dilara USTABAŞI GÜNDÜZ*, Hatice Kübra ÇİFCİ**
Abstract

Syrians on temporary protection and other migrants being densely in metropolitan 
cities creates the necessity of planning effective social service practices by local 
governments to ensure social cohesion. The purpose of this study is to develop rec-
ommendations for the diversification of local governments’ social work practices 
in metropolitan cities to ensure the social adaptation of Syrian migrants on tempo-
rary protection and other forced migrants. Accordingly, the study sample consists 
of the local governments of the top ten G20 countries except for Turkey that hosts 
the most refugees and asylum seekers, and the metropolitan municipalities of the 
top ten Turkish cities that host the most temporary protected Syrian population, 
and sampling method is purposive. We examine the social work practices of the 
sampled local administrations for migrants through employing a qualitative re-
search method. We examine the findings obtained by the thematic analysis method 
with a critical and comparative perspective. The results emphasize that Turkey’s 
local governments should cooperate with public and non-public welfare providers 
to ensure migrant welfare, carry out activities to increase their participation in 
employment, and implement school social service integrated with local adminis-
trations to ensure the integration of education.

Keywords: Migrant welfare, social cohesion, local governments, social work, so-
cial policy
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Giriş

21. yüzyıl ekonomik rekabetin, teknolojik büyüme girişimlerinin, kaynak 
elde etmenin, savaşların sıcak yüzünü gösterdiği bir dönem olmuştur. Dev-
letlerin birbirleriyle olan rekabetinin kızıştığı, büyüme için türlü ekono-
mik politik girişimlerin olduğu böyle bir ortamda yaşamını sürdürebilme 
amacıyla birçok insan bulundukları bölgeden daha iyi çalışma koşullarına 
sahip yerlere hareket etmektedir. Bunun yanında günümüzde yaşadıkları 
bölgenin abluka ve savaş gibi nedenlerle güvenli olmaması halinde ha-
yatta kalabilmek amacıyla evlerini terk etmek zorunda kalan insanların 
oluşturduğu yoğun bir göç hareketliliği yaşanmaktadır. 

Türkiye insan hareketliliği açısından yoğun bir dönem yaşamakta-
dır. 2011 yılında çıkan Suriye’de baş gösteren iç savaş nedeniyle bugüne 
kadar üç buçuk milyonu aşkın Suriyeli Türkiye’ye sığınmıştır. Göç İdaresi 
Müdürlüğü tarafından hazırlanan göç istatistiklerine göre 25.11.2020 tari-
hi itibari ile 3.638.288 Suriyeli geçici koruma kapsamında bulunmaktadır. 
Uluslararası koruma altına alınanlar ile birlikte 4 milyona yakın yabancı 
göçmen ülkemizde bulunmaktadır (www.goc.gov.tr). 2014 yılında çıkarı-
lan Geçici Koruma Yönetmeliği’yle ülkemize sığınan Suriyelilere “geçici 
koruma” statüsü verilmiştir. Bu statü Suriyelilerin insani şartlarda yaşam-
larını sürdürebilmeleri için gerekli barınma, sağlık, eğitim, çalışma, seya-
hat edebilmelerine yasal zeminde imkan sağlamaktadır (“Geçici Koruma 
Yönetmeliği”, 2014). Ancak bu çalışma kapsamında zorunlu göçe maruz 
kalanlar (geçici koruma altındaki Suriyeliler, mülteciler ve sığınmacılar) 
dil birliği olması açısından “göçmen” olarak ifade edilmektedir.

Göç eden bireylerle birlikte başta aileleri olmak üzere sosyal, kültü-
rel, ekonomik, demografik, siyasal, dinsel pek çok sorunlar yaşanmaktadır. 
Bununla birlikte yapılan göç hareketleri zorunlu olarak yapılmış ise yasa-
dışı yollarla göç yapanlar artmakta, kültürel çatışmalar ve güvenlik gibi 
sorunları da oluşturabilmektedir (Demirhan ve Aslan, 2015, s. 29). Ayrıca 
göç eden bireyler psiko-sosyal açıdan da etkilenmektedir. Yeni bir ülkeye 
taşınmak bu kararı vermek, uygulamak, terk ettiği yere yönelik taşıdığı 
hatıraların bulunduğu yere, belki de geride bıraktıkları aile üyeleri ve ak-
rabalarına veda etme süreçleri birçok psikolojik soruna yol açabilmektedir. 



13

Yerel Yönetimlerin Göçmenlere Yönelik Sosyal Hizmet Uygulamalarının
Karşılaştırılması: G20 Ülkeleri ve Türkiye

GÖÇ ARAŞTIRMALARI DERGİSİ

Bu da göçmenlerin sosyal destek sistemlerinin zayıflamasına, kendilerini 
güçsüz, yabancı ve zayıf hissetmelerine yol açmaktadır. Geldikleri ülkede 
ise en önemli problemlerin başında dil gelmektedir. Dil bilmemek sosyal 
yaşam ve gündelik iş yaşamındaki uyum sürecini zorlaştırıp, stresi arttıra-
bilir. Yabancı bir ülkeye geldikleri için kültürel olarak da kendilerini ya-
bancılaşmış hissedip sosyal izolasyonun artmasına sebep olabilir (Özmete 
ve Arslan, 2018, s. 193). Bu durum topluma uyumu geciktirmekte ve sos-
yal barışın teminini zorlaştırmaktadır.

Göçmen çocukları başta olmak üzere, geldikleri yerde karşılaştıkları 
riskler ve yaşadıkları sorunların insan hakları ve sosyal adalet çerçevesinde 
ele alınması gerekmektedir (Atasü Topçuoğlu, 2014, s. 104). Göç sonu-
cunda yaşanan ekonomik sorunların üstesinden gelmek için bazı göçmen 
aileler çocuklarını sermaye olarak görüp yoksulluktan kurtuluşu çocuğun 
çalışmasına bağlayabiliyorlar. Bu algı çocuk işçiliğini arttırırken, çocukla-
rın suça sürüklenmelerine sebep olmakta ayrıca çocukları ihmal ve istis-
mara açık hale getirmektedir (Gönültaş ve Kelebek, 2017, s. 150). Risklere 
karşı savunmasız olan çocukların ruhsal durumlarının da bu süreçten etki-
lendiğini ve bu durumun başta okul olmak üzere birçok alanda uyum prob-
lemine yol açtığı söylenebilir (Uluocak, 2009, s. 42). Uyum problemleri 
ile birlikte çocuklar arası çeteleşme, madde bağımlılığı, akran zorbalıkları 
gibi pek çok sorunda çocuk işçiliğini takip etmektedir. Bu riskleri en aza 
indirmek ve karşılaşılan problemleri çözebilmek için göçmenlerin toplum-
sal uyumlarını sağlamak ve entegrasyonun sağlanabilmesi amacıyla bir-
takım profesyonel müdahale ve uygulamalara ihtiyaç duyulmaktadır. Bu 
uygulamaların bütüncül ve sistematik olmasını sağlayacak hizmet ve poli-
tikaların geliştirilmesi gerekmektedir (Gencer, 2017, s. 849). Tüm bu güç-
lüklerle başa çıkabilmeleri için fiziksel, psikolojik ve ekonomik anlamda 
psiko-sosyal destek sağlamak ve göç edinilen toplumda toplumsal yapının 
bozulmadan göçmenlerin topluma entegrasyonun sağlanabilmesi için; sos-
yal hizmet uygulamaları toplum sağlığı ve refahı açısından şüphesiz önem 
taşımaktadır (Genç ve Kara, 2016, s. 37). Toplum refahının sağlanmasında 
göçmenlerin sosyal uyumunun inşa edilmesinin ve toplumla bütünleşebil-
melerinin önemli bir payı vardır. Bunun için göçmenleri de içeren sosyal 
hizmet uygulamalarına ve sosyal politikalara ihtiyaç duyulmaktadır.
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Göçmenlerin çoğunlukla büyükşehirlerde yerleştikleri bilinmekte-
dir. Bu durum büyükşehir belediyelerinin sosyal uyumu sağlama nokta-
sında rol alması gerektiğini göstermektedir. Yerel yönetimler tarafından 
göçmen yerleşimcilerin temel ihtiyaçlarının giderilmesi, temel refah hiz-
metlerinden faydalanmaları ve toplumla bütünleşmelerinin sağlanması 
konularında göçmenlere yönelik sosyal yardım, danışmanlık, kaynaklarla 
buluşturma, hakları konusunda bilgilendirme, savunuculuk, güçlendirme 
gibi faaliyetleri kapsayacak şekilde etkin sosyal hizmet uygulamalarını 
planlamaları gerektiği açıktır. 

Göçle gelenlerin topluma aidiyet duymaları ve sosyal uyum sağ-
lamaları toplumda birer zenginlik olarak kabul edilmelidir. Göçmenlerin 
entegrasyonunu sağlamak önemli bir soruna işaret etmektedir. Temel sos-
yal refah hizmetlerinden yararlanamayan, istihdama katılamayan, topluma 
uyum sağlayamayıp toplumla bütünleşmede sorunlar yaşayan, topluma 
aidiyet duygusu olmayan göçmenler bulundukları toplum için sosyal risk 
oluşturmaktadır. Bir toplumun teşekkülü için içinde barındırdığı birey ve 
toplulukların sosyal uyumu çok önemlidir. Göçmenlerin yaşadıkları böl-
gelerdeki lokal sorunlar ve bunların çözümünde yerel yönetimler ciddi so-
rumluluklar üstlenmektedir. Yerel yönetimler için kentlilik bilinci ve aidi-
yet duygusu önemli kavramlardır. Bu bağlamda yerel yönetimlerin kentsel 
alanlara yerleşen göçmen nüfusun temel sosyal hizmet uygulamalarından 
yararlanmalarını sağlayarak yaşam koşullarını iyileştirmek ve toplumsal 
uyumlarını temin etmek üzere çeşitli sosyal hizmet uygulamaları bulun-
maktadır. Bu araştırma kapsamında, dünyanın en gelişmiş ekonomilerine 
sahip G20 ülkelerinden Türkiye dışında en fazla yabancı nüfus barındıran 
10 ülkenin yerel yönetimlerinin ve Türkiye’deki 10 büyükşehir belediyesi-
nin göçmenlere yönelik sosyal hizmet uygulamaları tasnif edilmiştir. Kar-
şılaştırmalı olarak değerlendirilen sosyal hizmet uygulamalarından yola çı-
karak ülkemizdeki yerel yönetimlerin göçmen refahını sağlamaya yönelik 
alabilecekleri tedbirlere ve sunabilecekleri sosyal hizmetlerin çeşitlendiril-
mesine ilişkin önerilerde bulunulmaktadır.
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Araştırmanın Metodolojisi

Bu çalışmada Türkiye’nin de aralarında bulunduğu dünyanın en büyük 
ekonomilerine sahip ülkelerin sosyal belediyecilik anlayışının göçmenlere 
nasıl yansıdığının belirlenmesi ve ülkemizdeki yerel yönetimlerin sosyal 
hizmet uygulamalarının nasıl çeşitlendirilebileceğine yönelik önerilerin 
getirilmesi amaçlanmıştır. Çalışma G20 ülkelerindeki yerel yönetimlerin 
göçmenlere yönelik sosyal hizmet uygulamalarını gözler önüne sermesi, 
Türkiye’deki yerel yönetimlerle karşılaştırma imkanı sunması, bu konuda 
yapılan tek çalışma örneği olması ve sosyal politika yapıcılara yol gösterici 
nitelikte olması bakımından önem taşımaktadır. Bu doğrultuda çalışma-
mızda şu araştırma sorularına yanıt aranmıştır: 

1. Türkiye’de yerel yönetimler göçmenlere yönelik ne gibi hizmet-
ler sunmaktadır? 

2. G20 ülkelerinde yerel yönetimler göçmenlere yönelik ne gibi hiz-
metler sunmaktadır? 

3. Türkiye’de yerel yönetimlerin göçmenlere yönelik sosyal hizmet 
uygulamalarını çeşitlendirmede ve iyileştirmede neler yapılabilir?

Araştırmanın amacı doğrultusunda Türkiye’de en fazla göç alan on 
büyükşehir belediyesinin ve G20 ülkelerinden Türkiye haricindeki en faz-
la göç alan on ülkedeki yerel yönetimlerin göçmenlere yönelik hizmetle-
ri yerel yönetimlerin web siteleri üzerinden tasnif edilmeye çalışılmıştır. 
İçerik analiz tekniği türlerinden tematik analizin benimsendiği bu çalışma-
da yerel yönetimlerin web sitelerinde ulaşılan metinlerde belirlenen sosyal 
hizmet uygulamaları karşılaştırmalı bir şekilde değerlendirmeye alınmıştır. 
Bir metin içeriği derleme ve analiz tekniği olan içerik analizi konu ile il-
gili kategoriler oluşturarak incelenen verileri bu kategorilere yerleştirmeyi 
esas almaktadır (Tanrıverdi ve Köksal, 2018, s. 250). Tematik analiz, bir 
belge veya belge kümesindeki temaların veya ana fikirlerin tanımlanması 
şeklinde ifade edilmektedir (Trochim vd., 2016). İçerik analiziyle bu çalış-
mada, ulaşılan yerel yönetim web siteleri detaylı bir şekilde incelenerek, 
araştırma sorularına cevap oluşturacak kavram ve temalar tematik analiz 
yöntemiyle ele alınarak veriler karşılaştırmalı olarak değerlendirilmeye 
çalışılmıştır. 
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Amaçlı örneklem yöntemlerinden aykırı durum örneklemesi tercih 
edilmiştir. Aykırı durum örneklemesi araştırmacının incelediği konuya 
dair sıra dışı ve uç durumları örneklem olarak ele alması şeklinde açık-
lanır. Bu örneklemenin özelliği olumlu ve arzu edilen durumlarda değil 
olumsuz ve istenmeyen durumlarda kullanılmasıdır (Collier & Mahoney, 
1996). Bu çalışmadaki aykırı durum kriteri G20 ülkelerindeki şehirlerin 
mülteci ve sığınmacı nüfus büyüklüğüdür. Çalışmanın zorunlu göç sonucu 
yaşamlarını farklı coğrafyalarda sürdürmeye çalışan mülteci ve sığınmacı-
ları konu edinmesi nedeniyle belirlenen şehirler aykırı durum örneklemeye 
dahil edilmiştir. 

Her bir ülke özelinde yapılan araştırmalarda sığınmacı ve mülte-
cilerin hangi şehirlere yerleştiklerine dair net istatistiklerine ulaşılamaya-
cağı dikkate alındığından ülke içinde yabancı nüfusun dağılım rakamları-
na ulaşılmaya çalışılmıştır. Ülke içi yabancı nüfusa dair net istatistiklere 
ulaşılamadığında başkentler örneklem olarak ele alınmıştır. Tablo 1’in ilk 
sütununda on G20 ülkesi ve ikinci sütunda bu ülkelerdeki sığınmacı ve 
mülteci nüfusu yer almaktadır. Belirlenen G20 ülkeleri arasında, sığınmacı 
ve mültecilere ilişkin net nüfus verilerine ulaşılabilen ülkelerde sığınmacı 
ve mülteci nüfusun fazla olduğu şehirler doğrudan; net sayısal verilere ula-
şılamayan ülkelerde ise başkentler örnekleme dahil edilerek son sütunda 
gösterilmektedir.

Tablo 1. G20 Ülkelerinde Sığınmacı ve Mülteci Nüfus Verileri 

Ülke Adı Sığınmacı ve Mülteci 
Nüfusu Örneklem

Türkiye 3.787.207 İstanbul

1 Almanya 1.399.669 Köln (Nordrhein-
Westfalen eyaleti)

2 Amerika Birleşik 
Devletleri 929.762 Los Angeles 

(Kaliforniya eyaleti)

3 Fransa 400.228 Paris

4 İtalya 354.698 Milano
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5 Çin 322.383 Şanghay

6 İsveç 292.479 Stokholm

7 Hindistan 207.619 Yeni Delhi

8 İngiltere 162.202 Londra

9 Kanada 156.582 Toronto (Ontario 
eyaleti)

10 Rusya 128.139 Moskova

Kaynak: United Nations, Department of Economic and Social Affairs, Population Divi-
sion (2019). International Migrant Stock 2019

Tablo 1, Birleşmiş Milletler, Ekonomik ve Sosyal İşler Başkanlığı-
na bağlı Nüfus Biriminin 2019 yılına ait zorunlu göç gerçekleştiren sığın-
macı (asylum seeker) ve mülteci (refugee) nüfus verilerinden yola çıkıla-
rak hazırlanmış olup, en fazla sığınmacı ve mülteci nüfus barındıran G20 
ülkelerini göstermektedir. Türkiye bu sıralamada 3,7 milyonla ilk sırada 
yer almaktadır (www.un.org). Tablo 1’deki her bir ülkede yabancı göçmen-
lerin çoğunlukla ikamet ettikleri şehirlerin belirlenmesi için her bir ülke 
ayrı ayrı incelemeye alınmıştır. Türkiye’den sonra 1,3 milyonla en fazla 
göçmene ev sahipliği yapan Almanya’da Nordrhein-Westfalen eyaleti en 
fazla yabancı nüfusu barındırmaktadır (www.destatis.de). Eyalet içi detaylı 
istatistiklere ulaşılamadığından eyaletin en büyük şehri olan Köln örnek 
olarak ele alınmıştır. Amerika Birleşik Devletleri’nde 2014-2018 yılları 
verilerinden hareketle 3.457.000 göçmen nüfusuyla Kaliforniya eyaletinin 
başkenti Los Angeles (www.migrationpolicy.org) örneklem olarak seçil-
miştir. İngiltere’de başkent Londra (ec.europa.eu), Kanada’da başkent To-
ronto (www.toronto.ca), Çin’de Şanghay (clb.org.hk) en fazla yabancı göç-
men barındıran şehirler oldukları için örnekleme dahil edilmiştir. Bunun 
dışında Fransa, İtalya, İsveç, Hindistan ve Rusya için ülke içi net mülteci 
ve sığınmacı istatistiklerine ulaşılamadığından başkentleri örneklem kap-
samında ele alınmıştır. Örnekleme konu edilen G20 ülke şehirlerinin yerel 
yönetimlerinin göçmenlere yönelik yaptıkları hizmetler web sitelerinden 
yararlanılarak belirlenmiştir.
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Çalışmamızda yabancı göçmen ifadesiyle örneklem seçilen G20 
ülkelerine zorunlu göç sonucu gelen sığınmacı ve mülteciler kastedilmekte 
olup; ülkemizdeki sığınmacı, mülteci ve geçici koruma altındaki Suriyeliler 
ise göçmen olarak ifade edilmektedir.

Türkiye’de geçici koruma altındaki Suriyelilere dair istatistiki ve-
rilere Göç İdaresi Genel Müdürlüğüne web sitesinden ulaşılabilmektedir. 
Hemen hemen her ay güncellenen istatistiki verilerden hareketle en fazla 
nüfusa sahip geçici koruma altındaki Suriyelilerin yaşadıkları on büyük-
şehir belirlenerek Tablo 2 hazırlanmıştır. Tablo 2’de gösterilen rakamlar 
25.11.2020 tarihine ait olup bu çalışmanın gerçekleştirildiği zamanda en 
güncel verileri yansıtmaktadır.

Tablo 2. Türkiye’de Geçici Koruma Altındaki Suriyelilerin Yaşadığı 
Büyükşehirler

Büyükşehir Geçici Koruma Altındaki Suriyeli Nüfusu

1 İstanbul 515.760

2 Gaziantep 451.652

3 Hatay 435.427

4 Şanlıurfa 420.593

5 Adana 251.004

6 Mersin 220.990

7 Bursa 177.967

8 İzmir 147.304

9 Konya 117.661

10 Ankara 99.203

Kaynak: https://www.goc.gov.tr/gecici-koruma5638

Çalışmanın Türkiye’deki yerel yönetimlerin göçmenlere yönelik 
hizmet yelpazesine katkıda bulunacağı düşünüldüğünden öncelikle göçmen 
yoğun on büyükşehir belediyesinin göçmenlere yönelik hizmetleri içerik 
analizine tabi tutularak, Türkiye’deki yerel yönetimlerin göçmenlere yö-
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nelik hizmet profili ortaya çıkarılmıştır. G20 ülkelerinden Türkiye dışında 
en fazla göçmen barındıran on G20 ülkesinden birer yerel yönetim örneği 
ele alınmıştır. Bu anlamda farklı niteliklere ve dinamiklere sahip ülkelerin 
yerel yönetimlerinin göçmenlere yönelik sosyal hizmet uygulamalarından 
hareketle karşılaştırmalı olarak değerlendirme yapılmış ve ülkemiz yerel 
yönetimlerine yönelik önerilerde bulunulmuştur.

Bu çalışmanın yerel yönetimlerin göçmenlere yönelik sosyal hiz-
met uygulamalarına odaklanıyor olması bu ülkelerin göçmenlere sadece 
yerel yönetimler kanalıyla hizmet sundukları anlamına gelmemektedir. Bu 
çalışmada örnekleme alınan G20 ülkelerinin yerel yönetimleri dışında da 
göçmenlere sosyal refah hizmetleri sunan kurumları vardır. Çalışma kap-
samında içerik analizine sadece örneklem alınan yerel yönetimlerin web 
siteleri üzerinden ulaşılan bilgiler dahil edilmiştir. Yerel yönetimlerin web 
sitelerinde şeffaflık ilkesi doğrultusunda göçmenlere yönelik hizmetleri-
nin açıkça yer aldığı varsayılmaktadır. Çalışmamızın bulgularında yer alan 
hizmetlere dair bilgiler web sitelerinde verilen bilgilerle sınırlandırılmıştır. 

Bulgular ve Yorum

Uluslararası göçmenlerin sosyal içerilmeleri göç olgusunun önemli bir 
konusunu oluşturmaktadır. Yabancı göçmenlerin yerleştikleri toplumla 
bütünleşmeleri uzun ve zorlayıcı bir sürece tekabül etmektedir. Göçmen 
toplulukların sosyal içerilme süreçlerinde önemli bir rolü üstlenebilecek 
yerel yönetimlerin sosyal hizmet uygulamalarının zenginleştirilmesi bu 
çalışmanın odağını oluşturmaktadır. Bu kapsamda önce ülkemizde en faz-
la yabancı göçmen barındıran on büyükşehir belediyesinin sosyal hizmet 
uygulamaları göçmenlerin öne çıkan sorunları ve ihtiyaçlarına göre alt baş-
lıklarla kategorilendirilmiştir. Sonrasında G20 ülkelerinden Türkiye’nin 
dışındaki en fazla sığınmacı ve mülteci barındıran on ülkeden seçilen yerel 
yönetimler Andersen’in refah rejimi sınıflandırmasına göre (Kıta Avrupası, 
Liberal, Sosyal Demokrat, Güney Avrupa Refah Rejimleri) alt başlıklarla 
kategorilendirilmiştir. Kategorilendirilen başlıklar altında örneklem alınan 
belediyelerin sosyal hizmet uygulamaları temalandırılarak yorumlanmıştır.
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Türkiye’deki Büyükşehir Belediyelerinin Göçmenlere Yöne-
lik Sosyal Hizmet Uygulamaları

Türkiye 3.638.288 geçici koruma altındaki Suriyeli nüfus ile G20 ülkele-
ri arasında en fazla göçmen barındıran ülkedir. Türkiye’de geçici koruma 
altındaki Suriyeli nüfusun, örneklem alınan büyükşehirlerdeki nüfus için-
deki oranları en yoğundan en az yoğuna şu şekilde sıralanabilir: Hatay’da 
%26,73, Gaziantep’te %21,83, Şanlıurfa’da %20,28, Mersin’de %12,01, 
Adana’da %11,22, Bursa’da %5,82, Konya’da %5,27, İzmir’de %3,37, 
İstanbul’da %3,32, Ankara’da %1,76. 5393 sayılı Belediye Kanunu’nun 
13. Maddesi gereği hemşehrilik hukukuna binaen göçmenlerin de yarar-
lanabildikleri sosyal hizmet uygulamaları (“Belediye Kanunu”, 2005) bu 
çalışmada ihtiyaç ve sorun alanlarına göre kategorilendirilmiş, sonrasında 
sundukları sosyal hizmet uygulamaları türlerine göre temalandırılarak yo-
rumlanmıştır.

Göçmenlere Yönelik Özel Birim Oluşturulması

Yerel yönetimlerde göçmenlere yönelik özel bir birimin oluşturulması il 
bazında göçmenlerin hizmetlere ulaşımını kolaylaştırabilir. Yapılan içerik 
analizi sonucu aşağıda on büyükşehir belediyesinden göçmenlere yönelik 
özel birim ve hizmet bulunduran belediyelere ve kısaca hizmetlerine dair 
elde edilen bulgulara değinilmektedir. 

Gaziantep Büyükşehir Belediyesi’nde 2012 yılında göçmenlere hak 
ve hizmetlerle ilgili danışmanlık ve yönlendirmenin yapıldığı Yerel Bilgi 
Merkezi, 2015 yılında da Göç Yönetimi Şube Müdürlüğü adıyla göçmen-
lere doğrudan hizmet veren bir birim kurulmuştur. Bu birim bünyesinde 
Ensar Toplum Merkezi ve Suriyeli Misafirler Bilgi ve Eğitim Merkezi 
bulunmaktadır. Ensar Toplum Merkezinde göçmenlere yönelik rehberlik 
ve danışmanlık hizmetleri verilmektedir (www.gaziantep.bel.tr). Şanlıurfa 
Büyükşehir Belediyesi’nde 2017 yılında Göç İşleri Şube Müdürlüğü ku-
rulmuş ve bünyesindeki Göçmen Bilgilendirme ve Koordinasyon Merkezi 
ile şehirdeki göçmenlerin kamu-STK hizmetlerinden etkin bir şekilde ya-
rarlanmalarını sağlamak amaçlanmıştır. Ayrıca müdürlük bünyesinde sos-
yal hizmet, eğitim, hukuki, psikososyal, sağlık, mesleki eğitim ve istih-
dam konularında danışmanlık ve tercümanlık hizmetleri de sunulmaktadır. 
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2019 faaliyet raporuna göre danışmanlık faaliyetlerinden 7.992 göçmen 
yararlanmıştır (www.sanliurfa.bel.tr).

Bursa Büyükşehir Belediyesi’nin göçmenlere yönelik hizmetleri 
incelendiğinde Sosyal Hizmetler Şube Müdürlüğü bünyesinde Dış Göç 
Mağdurlarına Destek Hizmetleri adlı bir birim bulunduğu görülmüştür. Bu 
birim Bursa’daki göçmenlerin yaşamsal ihtiyaçlarına yönelik destek, bil-
gilendirme ve diğer kurumlarıyla iş birliği içerisinde yönlendirme ve da-
nışmanlık hizmeti vermektedir (www.bursa.bel.tr). Adana Büyükşehir Be-
lediyesi web sitesi üzerinden göçmenlere yönelik hizmetler incelendiğinde 
Göç ve Göçmen İşleri Şube Müdürlüğü’nün olduğu (www.adana.bel.tr), 
İzmir Büyükşehir Belediyesi bünyesinde ise Göç ve Uyum Komisyonun 
olduğu görülmüştür (www.izmir.bel.tr). Ancak bu müdürlüklerin detaylı 
hizmetlerine erişilememiştir. İstanbul, Hatay, Konya, Ankara ve Mersin 
Büyükşehir Belediyelerinin web siteleri üzerinden göçmenlere yönelik 
hizmetler incelendiğinde doğrudan göçmenlere yönelik bir hizmet birimi 
bulunamamıştır.

İçerik analizi sonucunda ulaşılan veriler, en fazla göçmen barın-
dıran İstanbul Büyükşehir Belediyesi başta olmak üzere toplamda 5 be-
lediyede göçmenlere yönelik özel bir birimin olmadığını göstermektedir. 
Bu durum göçmenlerin hizmetlere erişim süresini uzatabileceği gibi hak 
ve hizmetlerle ilgili bilgiye erişimlerini de güçleştirebilir. Göçmenlere 
yönelik özel olarak kurulan birimleri olan belediyelerde verilen bilgi-
lendirme, danışmanlık ve yönlendirme gibi hizmetler birbirine benzer 
olup, bu hizmetler göçmenlerin sosyal uyumu için önem arz etmektedir. 
Bununla birlikte göçmen birimlerinin il bazında diğer kamu ve kamu 
dışı kurum ve kuruluşlarla iş birliği içinde olması, acil ihtiyaçlar için 
koordine olmayı kolaylaştırarak, kaynakların doğru kullanılmasını da 
sağlayabileceği söylenebilir. Bu bağlamda göçmenlere özel birimlerin 
oluşturulması göçmenlerin uyumunu hızlandırarak hem göçmen hem de 
toplum refahına katkıda bulunabilecektir. 

Uyumun Sağlanmasında Dil ve Meslek Kurslarının Rolü 

Göçmenlerin topluma uyum sağlamalarında dil ve meslek eğitimlerinin 
önemi büyüktür. Dil, iletişimi sağlamanın yanında göçmenlere toplumla 
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temasta bulunabilme imkânı da sağlayan önemli bir araçtır. Meslek edin-
dirme kursları ise göçmenlerin istihdama katılımlarını kolaylaştırmanın 
yanında ekonomik anlamda daha insani şartlarda yaşama fırsatı elde et-
melerini sağlayabilecektir. Bu kapsamda ele alınan on büyükşehir beledi-
yesinin hemen her birinde meslek edindirme ve dil kurslarına rastlamak 
mümkündür. Aşağıda bu kurslarla ilgili ulaşılan bilgiler yer almaktadır.  

İstanbul Büyükşehir Belediyesi Sanat ve Meslek Eğitimi 
Kurslarından göçmenler de faydalanabilmektedir. Ayrıca İSMEK 
Dil Okulu ile Türkçe bilmeyen göçmenlere yönelik A1, A2 ve B1 gibi 
seviyelerde Türkçe okuma, yazma ve konuşma kursları verilmektedir. 
İSMEK tarafından göçmenlere yönelik “Suriye’de Kalkınmacı Yaklaşımlar 
Konferansı” düzenlenmiş olup, konferansta bu kurslara 2017 yılına kadar 
15.266 yabancı uyruklu öğrencinin eğitim aldığına değinilmiştir. İSMEK 
Haber Bülteninde yer alan bir habere göre İSMEK’te Türkçe öğrenen 
Suriyeli göçmen bir kadının daha sonra hayırseverlerin desteği ile açılan 
bir sınıfta Suriyeli öğrencilere Türkçe ve İngilizce dersi verdiği bilgisi yer 
almaktadır (www.ismek.ist/tr). 

Gaziantep Büyükşehir Belediyesi, Sanat ve Meslek Eğitim Kursları 
(GASMEK) kapsamında göçmen kadınlara yönelik Türkçe okuma yazma 
dersleri, el becerisi ve mesleki eğitime yönelik kurslar verilmektedir. Mer-
kezde göçmenlerin sosyal hayata katılımlarını arttırma amacıyla çeşitli se-
miner ve konferans çalışmaları yürütülmektedir. Ayrıca göçmen çocukların 
da faydalanabildiği Çocuk Sanat Merkezleri, Çocuk Şenlikleri, Göçmen 
Çocuk Korosu (Suriyeli Çocuklar Korosu), gezi ve sinema gibi birçok kül-
türel faaliyetler GASMEK bünyesi altında yer almaktadır (www.gasmek.
org.tr). Göçmen İşleri Şube Müdürlüğüne bağlı Ensar Toplum Merkezinde 
eğitim faaliyetleri, temel yaşam becerileri, engellilere yönelik çalışmalar, 
saha çalışmaları, spor faaliyetleri ve sosyokültürel faaliyetler de gerçekleş-
tirilmektedir. Mozaik, resim, fotoğrafçılık, maket yapımı gibi çeşitli kurs-
ların da verildiği merkezde oluşturulan çocuk dostu alanlarla okul öncesi 
çocuklara yönelik de hizmet vermektedir. 2017 yılına kadar merkezden 
11.000 göçmen yararlanmıştır. Suriyeli Misafirler Bilgi ve Eğitim Merke-
zinde ise ekonomik imkanı kısıtlı, eğitime erişimde sorun yaşayan göçmen 
çocuklara eğitim verilmektedir. Türk okullarına geçişi kolaylaştırmak 
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adına Türkçe dersleri ve uyumlarını arttırmak amacıyla çocuklara ve 
ailelere sosyokültürel faaliyetler ve aile seminerleri gerçekleştirilmektedir. 
Göçmen çocukların eğitimine yönelik kurulan bu merkezde 2016 yılında 
1192 öğrenci eğitim görmüş ve 107 öğrenci mezun olmuştur (www.gazi-
antep.bel.tr). 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi tarafından göçmenlere yönelik 
düzenlenen Türkçe dil kursuna 1.432 kişi, kapasite geliştirme etkinliklerine 
171 kişi katılmıştır. Belediye, kamu ve sivil toplum örgütleriyle iş birliği 
halinde hizmetlerini sunarak refahın sunumunda diğer refah aktörlerinin 
de desteğini almaktadır. Belediyenin istatistiki verileri dikkate alındığında 
çok sayıda göçmenin belediye hizmetlerinden faydalandığı görülmektedir 
(www.sanliurfa.bel.tr).  

Konya Büyükşehir Belediyesi Meslek Edindirme Kursları (KO-
MEK) kapsamında göçmenlere A1, A2 ve B1 seviyelerinde Türkçe Dil 
Eğitimi ve meslek eğitim kursları verilmektedir (komek.org.tr). Bunların 
dışında Hatay, İzmir, Bursa, Ankara, Adana ve Mersin Büyükşehir Bele-
diyelerinin de meslek edindirme kursları bulunmaktadır. Ancak kurslardan 
faydalanan göçmenlerle ilgili istatistiki verilere ulaşılamamıştır. Bütün 
belediyelerde meslek edindirme ve dil kurslarının göçmenler tarafından 
ulaşılabilir olması, katılım için maliyet gerektirmemesi gibi özellikler 
göçmenlerin sosyal uyumunda oldukça önemli sosyal hizmet uygulama-
ları kapsamında değerlendirilebilir. Bu anlamda belediyelerin bu kurslara 
daha fazla göçmenin katılımını sağlamaya yönelik çalışmalar yürütmeleri 
gerekmektedir.

Göçmen Yoksulluğuna Karşı Sosyal Yardım Uygulamaları 

Yoksullukla mücadelede belediyelerin önemli araçlarından biri de sosyal 
yardım uygulamalarıdır. Bu yardımlardan göçmenler de yararlanabilmek-
tedir. Bu kapsamda İstanbul Büyükşehir Belediyesi göçmenlere özel ola-
rak ‘Göç Yardımı’ yapmaktadır. 2019 yılı Faaliyet Raporu’nda göç yardımı 
kapsamında ‘Tersine Göç Hizmeti’ ve “Yoksul Sevk Hizmeti” adı altında 
İstanbul’a çeşitli sebeplerle gelen fakat ekonomik ve sosyal olarak şehirde 
tutunamayan, memleketine geri dönecek olan ve ekonomik gücü yeterli ol-
mayan ailelere memleketlerine eşyaları ile birlikte geri dönmelerini kolay-
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laştıracak imkan sağlandığına; otobüs bileti temin edilerek memleketlerine 
geri dönmeleri kolaylaştırıldığına değinilmiştir (www.ibb.istanbul). Bu iki 
hizmetin hedef grubu oluşturan göçmenlerin çoğunlukla iç göçle gelenlere 
yönelik olduğu düşünülmektedir. Geçici koruma altında olan Suriyeli göç-
menler için bu yardım uygulaması söz konusu değildir. 

Gaziantep Büyükşehir Belediyesi’nde gıda bankası (www.gazian-
tep.bel.tr);  Hatay Büyükşehir Belediyesi’nde Sosyal Market Birimi Aracı-
lığı ile ‘Hatay Kart’ hizmeti, kuru gıda kolileri ve ekmek dağıtımı (www.
hatay.bel.tr); Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi’nde kira yardımı, gıda yar-
dımı, hijyen paketi, kıyafet ve ayakkabı dağıtımı, beyaz eşya, soba ve bat-
taniye gibi ev eşyaları dağıtımı, tıbbi malzeme yardımı (www.sanliurfa.
bel.tr); Adana Büyükşehir Belediyesi’nde tıbbi malzeme yardımı (www.
adana.bel.tr); Mersin Büyükşehir Belediyesi’nde ‘Sosyal Market (Dosteli 
Market), Sosyal Destek Kartı, ev eşyası yardımı, gıda kolisi yardımı, tıbbi 
malzeme yardımı (www.mersin.bel.tr); Bursa Büyükşehir Belediyesi’nde 
eğitim yardımı, ev eşyası yardımı, gıda ekmek ve yumurta kuponu yardı-
mı, tıbbi malzeme yardımı ve yakacak yardımı (www.bursa.bel.tr); İzmir 
Büyükşehir Belediyesi’nde gıda paketi, çamaşır makinesi, buzdolabı, ocak 
gibi ev aletleri, kırtasiye yardımı, çocuklara yönelik bot ve mont yardımı, 
tıbbi malzeme yardımı (www.izmir.bel.tr); Konya Büyükşehir Belediye-
si’nde ise ‘Sosyal Destek Merkezi’ tarafından, sosyal kart, ekmek kartı, 
eğitim yardımı, sağlık yardımı, engelli yardımı, fatura yardımı, evlilik yar-
dımı (www.konya.bel.tr); Ankara Büyükşehir Belediyesi’nde ise gıda ve 
temizlik malzemesi yardımı, yakacak yardımı, eğitim yardımı ve ekmek 
yardımı (www.ankara.bel.tr) yapılmaktadır. 

İçerik analizinde birçok belediyede sosyal yardım uygulamalarının 
gerçekleştirildiği; bu yardımların ayni ve nakdi olarak belirli periyotlarla 
yapıldığı bilgilerine ulaşılmıştır. Yapılan bu sosyal yardımlar göçmenlerin 
temel gereksinimlerini karşılamada destek mahiyetinde olup, ekonomik 
anlamda şehre tutunmalarını ve toplumsal yaşama katılımlarını kolaylaş-
tırması bakımından önem arz etmektedir. 
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COVID-19 Farkındalık Çalışmaları

Tüm dünyayı etkisi altına alan COVID-19 pandemisi insanların günlük, iş 
ve sosyal hayatlarını tamamen etkilemektedir. Alışkanlıklarını değiştirmek 
durumunda kalan insanlar, maske kullanımı ile yeni bir döneme geçmek 
zorunda kalmışlardır. Bu kadar çabuk bulaşan bir virüse karşı alınması ge-
reken tedbirlere yönelik halkı bilinçlendirme görevi için bütün kamu ku-
rum ve kuruluşları sorumluluk almaktadır. Koruyucu ve önleyici hizmetler 
ile halk sağlığı için alınması gereken tedbirlerle ilgili yapılacak bilinçlen-
dirme çalışmaları önem arz etmektedir. Bu noktada yerel halk ve göçmen-
lerin doğru bilgiye ulaşmaları ve alınması gereken tedbirlere yönelik gün-
cel bilgilerin belediyelerin web siteleri üzerinden verilmesi pandemi ile 
mücadelede önemlidir. 

İçerik analizi sonucu belediyeler içerisinde Hatay, Şanlıurfa, Ada-
na, Mersin, İzmir, Konya ve Bursa Büyükşehir Belediyelerinin internet 
sitelerinde pandemiye ilişkin haber uyarı ve/veya hizmetler sınırlı da olsa 
görünmektedir. Ancak verilen hizmetlerin sadece Türkçe olması göçmen-
lerin bilgiye erişimi noktasında önemli bir eksikliktir. Bilgilendirme me-
tinlerinin İngilizce, Arapça, Farsça gibi çeşitli dillerde sunulması gerektiği 
düşünülmektedir. 

Adana Büyükşehir Belediyesi’nin web sitesinde COVID-19 ilgili 
detaylı bilgilerin verildiği hareketli bir sekme bulunmaktadır. Sekme açıl-
dığında hastalık belirtileri, yapılması gerekenler, uyulması gereken kural-
lar, hijyenle ilgili bilgiler okuyuculara sunulmuştur (www.adana.bel.tr).  
Bursa Büyükşehir Belediyesi’nin web sitesinde ise COVID-19 pandemisi 
sebebiyle ailelerinden uzakta kalarak fedakârca görevlerini icra eden sağlık 
çalışanlarının konu edinildiği etkinliğin duyurusu yer almaktadır (www.
bursa.bel.tr). Bunun dışında Konya, Mersin, Şanlıurfa Büyükşehir Beledi-
yelerinin web sitelerinde sınırlı da olsa pandemi hakkında yüzeysel bilgiler 
yer almaktadır. Pandemiyle mücadelede bazı büyükşehir belediyelerinin 
(İstanbul, Ankara ve Gaziantep) internet sitelerinde herhangi bir farkın-
dalık duyurusu, haberi ya da bilgilendirme broşürü yayınlamamaları halk 
sağlığı konusunda yeterli özeni göstermediklerini düşündürmektedir.

Halk sağlığını korumaya yönelik yapılan bu hizmetlerin yanında 
pandeminin neden olduğu kaygı, korku ve panik gibi psikolojik tepkileri en 
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aza indirmeye yönelik olarak ruh sağlığı kapsamında psikolojik ilk yardım 
ve/ya psikolojik destek sunulması da kontrollü sosyal hayata geçişte önem 
arz etmektedir. Belediyelerin halk sağlığı konusunda toplumda farkındalık 
oluşturmada sorumluluk üstlendikleri dikkate alındığında pandemi konu-
sunda daha duyarlı hizmet sunmaları gerektiği düşünülmektedir. 

Toplum Odaklı Sosyal Hizmet Uygulamaları 

Toplum odaklı sosyal hizmet uygulamaları çok yönlü uygulamalar olma-
ları sebebi ile göçmenlerin sosyal uyumuna yardımcı olurken, psikososyal 
açıdan desteklenmesini sağlayarak göçmen birey ve grupların yaşamlarını 
kolaylaştırmayı amaçlamaktadır. Yapılan içerik analizinde toplum odaklı 
sosyal hizmet uygulamalarını gerçekleştirebilmek üzere çoğunlukla pro-
je odaklı faaliyetlerin gerçekleştirildiği görülmektedir. Bu kapsamda İs-
tanbul Büyükşehir Belediyesi İSMEK-WALD (Dünya Yerel Yönetim ve 
Demokrasi Akademisi Vakfı) iş birliği ile gerçekleştirilen proje kapsamında 
İstanbul’da ikamet eden göçmenlere yönelik yedi ilçede (Kağıthane, Sul-
tangazi, Bağcılar, Pendik, Sancaktepe, Esenler ve Avcılar) 240 göçmene 
Türkçe eğitimi verilmesi planlandığı yer almıştır (ismek.ist/tr). Türkiye’de 
en fazla göçmen barındıran İstanbul’da Büyükşehir Belediyesi’nin dil 
eğitimi dışında göçmenlere yönelik herhangi bir sosyal uyum faaliyetinin 
olmaması önemli bir eksikliktir.

Gaziantep Büyükşehir Belediyesi 2019 yılı Faaliyet Raporunda göç-
men çocuklar için ‘Göç Oyunu Projesi’nden bahsedilmektedir. Türkiye’de 
ve Dünyada ilk defa dezavantajlı bölgelerde bulunan çocuklar için tasar-
lanmış oyun projesi olma özelliği taşıyan bu projede, göçmen çocuklara 
biyopsikososyal beceriler kazandırılarak, sosyal dışlanma sorununa çözüm 
üretmesi amaçlanmıştır. Projenin halen devam ettiği belirtilen raporda, 
ayrıca göçmenlerin yaşadıkları problemlere çözüm üretmek amacıyla bir-
çok panel ve forum düzenlendiğine değinilmiştir (www.gaziantep.bel.tr). 
Bu uygulamalar belediyenin göçmenlerin sorunlarının akademik bir pers-
pektifle ele alınarak çözümlenmesi için bilimsel çevrelerin önerilerinden 
hareket ettiğini göstermektedir. Gaziantep’teki göçmen çocukların ve ye-
tişkinlerin sosyal uyumlarının belediyenin uygulamalarıyla önemsendiği 
anlaşılmaktadır.
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Adana Büyükşehir Belediyesi Göç ve Göçmen İşleri Şube Müdür-
lüğü bünyesindeki ‘Göçmen Koordinasyon ve Uyum Merkezi’ ve Ulusla-
rarası Göç Örgütü (IOM) ortaklığında “Entegre hizmet teminini ve sosyal 
uyumu Adana’daki göçmen ve mülteci merkezi ile destekleme” projesi 
kapsamında kurulmuştur. Danışmanlık, destek ve sosyal uyuma yönelik 
hizmetler verilen merkezden 9.695 göçmen yararlanmıştır. Belediye bün-
yesinde SGDD-ASAM iş birliği ile Adana Göçmenlere Yönelik Psiko-
sosyal Destek Merkezi kurulmuştur. Bu merkezde göçmenlere yönelik ilk 
psikososyal değerlendirme sonucunda içinde bulundukları risk durumları 
(engellilik, yaşlılık, kronik hastalık) belirlenmektedir. Kadınlara yönelik el 
becerisi kursları, sosyal uyum aktiviteleri, hak ve yükümlülükleri ile ilgili 
bilgilendirme, danışmanlık ve yönlendirme faaliyetlerinin de gerçekleşti-
rildiği merkezde kadına yönelik şiddeti önlemek amacıyla Kadına Yönelik 
Şiddete Karşı Uluslararası Mücadele Günü’nün tanıtımı yapılmıştır (www.
adana.bel.tr). Adana Büyükşehir Belediyesi’nin göçmenlerin risk durumla-
rına yoğunlaşarak danışmanlık, psikososyal destek, bilgilendirme gibi sun-
dukları hizmetlerden göçmenlerin sosyal yönden iyileştirilerek toplumsal 
uyumlarının sağlanmasına odaklandığı anlaşılmaktadır.

İzmir Büyükşehir Belediyesi’nde sosyal projeler kapsamında Göç-
men çocukların kente uyumlarının ve iletişim becerilerinin artması için üç 
hafta süren kukla ve fotoğraf atölyeleri gerçekleştirilmiştir. 2019 Faaliyet 
Raporunda ulaşılan göçmen çocuklara yönelik gerçekleştirilen “Abla-A-
ğabey-Kardeş’ projesinin amacı, İzmir’e göçle gelmiş ailelerin 4-5-6-7. Sı-
nıflarda okuyan çocuklarının sosyal, duygusal, fiziksel ve eğitsel gelişim-
lerine üniversiteli gönüllüler aracılığıyla katkı sağlamaktır. ‘Süt Kuzusu’ 
projesi ile gelişim çağında bulunan çocuklara yönelik günlük süt dağıtı-
mı gerçekleştirilmiştir. 11 Ekim Dünya Kız Çocukları Günü kapsamında; 
sığınmacılar ve göçmenlerle dayanışma derneği (SGDD-ASAM), Çocuk 
Hakları Birimi ve Agora Bir Arada Yaşam Atölyesi olarak 45 kız çocuğuy-
la heykel atölyesinde eğitim gerçekleştirilmiştir (www.izmir.bel.tr). İzmir 
Büyükşehir Belediyesi’nin kısa vadeli proje çalışmalarının sosyal uyumun 
tesisine hizmet ettiği söylenebilir. Bununla birlikte belediyenin göçmen ço-
cuklara yönelik hizmetlerinin daha çok kısa vadeli, geçici uygulamalardan 
oluştuğu anlaşılmaktadır.  
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Bursa Büyükşehir Belediyesi 2019 Faaliyet Raporunda göçmenlere 
yönelik Sivil Toplum Kuruluşları ve Suriyeli Kanaat Önderleri ile koor-
dinasyon toplantılarının yapıldığı bilgisine ulaşılmıştır. Belediyenin göç-
menlere yönelik yaptığı çalışmalarda sivil toplum kuruluşları, göçmen 
temsilcileri ile iş birliğiyle çalışarak hedef grubun temsilcilerine söz hakkı-
nın tanındığı toplantılar yapması (www.bursa.bel.tr) göçmenlerin sorun ve 
ihtiyaçlarının belirlenmesi adına olumlu bir uygulama örneği sergilemek-
tedir. Bununla birlikte göçmenlerin acil ihtiyaçlarının karşılanması adına 
refah aktörlerinden biri olan sivil toplum kuruluşlarıyla çözüm odaklı ça-
lışma örneği sergilemesi adına önem taşımaktadır.

Konya Büyükşehir Belediyesi web sitesinde göçmenlerle ilgili iki 
ayrı projeye ulaşılmıştır. Belediyenin Birlemiş Milletler Mülteciler Yük-
sek Komiserliği’nin ortaklaşa yürüttüğü “Konya’da Yaşayan Mültecile-
rin Sosyal Uyumu ve Rehabilitasyonu Projesi” kapsamında göçmen ve 
Konyalı çocukların sosyal entegrasyonu ve uyumu artması için piknik, 
bilim gezisi ve sinema etkinlikleri düzenlenmiş; bunun yanında göçmen-
lere yönelik psikolojik destek, danışmanlık ve yönlendirme hizmeti ve-
rilmektedir. Belediyenin ve Avrupa Birliği fonları ile desteklenen “Genç 
Tercümanlar (Young Interprestes) Stratejik Ortaklık Projesi” ise İngilte-
re koordinatörlüğünde Yunanistan, İspanya ve İtalya ortaklığıyla hayata 
geçirilmiş olup projede ilkokul seviyesindeki iki dil ve fazlasını bilen 
göçmen çocuklar için genç tercüman modülleri oluşturarak yetenekleri 
için tanınırlık sistemini kurulmasını; ayrıca göçmenlerin dil ve katılım 
becerilerini geliştirerek ailelerin ve çocukların eğitiminde daha etkin rol 
almasını amaçlamaktadır (www.konya.bel.tr). Konya Büyükşehir Beledi-
yesi’nin daha çok yurtdışı ve yurtiçi ortaklıklarıyla dahil oldukları proje-
ler kapsamında çocuklara yönelik sosyal hizmet faaliyetlerine odaklan-
dığı görülmektedir. 

Sosyal uyum ve bütünleşmenin temininde çocukları kilit bir nok-
tada gören belediyelerin uygulamaları sosyal barışın sağlanmasına ve 
toplumsal bütünleşmeye hizmet etmektedir. Bununla birlikte göçmen 
ailelerin sosyal sorunlarının çözülmesi amacıyla birçok belediye çeşitli 
danışmanlık ve bilgilendirici nitelikteki hizmetler sunmaktadır. Toplum 
odaklı gerçekleştirilen bu hizmetler göçmen ailelerin refahı açısından 
önem arz etmektedir.
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G20 Ülkelerinin Yerel Yönetimlerinin Göçmenlere Yönelik 
Sosyal Hizmet Uygulamaları

G20 ülkelerinden Türkiye’nin dışındaki en fazla sığınmacı ve mülteci ba-
rındıran on ülkeden seçilen yerel yönetimler Esping Andersen’in (1990) 
refah devleti sınıflandırmasına (Kıta Avrupa, Liberal, Sosyal demokrat re-
fah rejimi) ve sonradan bu sınıflandırmaya Leibfried’in önerisiyle eklenen 
Güney Avrupa Refah Rejimine (Leibfried, 1993) göre uygun olarak alt 
başlıklarla kategorilendirilmiştir. Sonrasında her bir refah rejimi kategorisi 
altındaki yerel yönetimlerin sosyal hizmet uygulamaları türlerine göre te-
malandırılarak yorumlanmıştır.

Kıta Avrupası Refah Rejimi Ülkelerinden Almanya ve Fransa

Muhafazakar ya da korporatist refah rejimi olarak da adlandırılan bu sı-
nıflandırmada kadına ve aileye muhafazakâr yaklaşımlar, sorunların sos-
yal güvenlik sistemiyle giderilme çabası, çalışma ve gelir düzeyine bağlı 
sosyal güvenlik haklarının sağlanması öne çıkan özelliklerdendir (Yıldırım 
ve Şahin, 2019, s. 2530). Örneklemimizde bulunan Almanya ve Fransa bu 
refah rejiminde gösterilen ülkeler arasındadır. 

G20 forumu ülkelerinden Türkiye’den sonra en fazla sığınmacı ve 
mülteci nüfusunu (1.399.669) barındıran ülke Almanya’dır. Federal dev-
let yapısına sahip Almanya’da kendine bağlı olan eyaletlere iç işlerinde 
geniş yetkiler tanınmaktadır (Erkul vd., 2016, s.34). Almanya’da yerel yö-
netimler eğitim, sağlık, sosyal hizmetler gibi bir dizi alanda geniş harcama 
yelpazesine sahip olup kamu harcamalarında yerel yönetimlerin payı yük-
sektir (Güneş, 2009, s. 157). Dünyanın en büyük dördüncü ekonomisine 
sahip Almanya’da her dört kişiden birinin göçmen olması (www.dw.com/), 
1960’lı yıllardan itibaren işgücü göçü alması gibi nedenlerle ülkenin ya-
bancı göçmen konusunda deneyimli ülkelerden biri olduğu düşünülmek-
tedir. Göçmenlerin çoğunlukla yaşadığı Nordrhein-Westfalen eyaletinde 
örneklem olarak seçilen Köln Belediyesi’nin web sitesi incelendiğinde 
göçmenler için entegrasyon masası oluşturulduğu görülmüştür. Köln Be-
lediyesi’nin çeşitliliği savunan, eşit katılım ve halkın başarılı bir şekilde 
entegre olmalarını sağlamak amacıyla açılan entegrasyon masası birimi 
“kesitsel bir görev olarak entegrasyon” ve “eğitim yoluyla entegrasyon” 
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olmak üzere iki temele dayanmaktadır. Kesitsel bir görev olarak entegras-
yon kapsamında, kültürlerarası açılımın savunulması, Köln halkının sos-
yal ve kültürel katılımının sağlanması, eşitlikçi politikaların sağlanması, 
farklı uygulamalarla (oyun, tavsiye, sosyal ağ gibi) Köln’deki göç çalış-
malarının güçlendirilmesi için toplumla çalışmalar gerçekleştirilmektedir. 
Eğitim yoluyla entegrasyon kapsamında ise göçmen çocuk ve gençlerin 
eğitimlerine katkıda bulunma, dil becerilerini geliştirmek ve eğitimi teşvik 
etmek amacıyla Köln Eğitim Bölgesi Aktörleriyle iş birliği içinde okul-
larda sosyal hizmet uzmanlarıyla çalışmalar yürüttüklerine değinilmiştir. 
Entegrasyonun eğitim yoluyla sağlanacağı felsefesini benimseyen yerel 
yönetim birimi, okul sosyal hizmet uzmanlarıyla birlikte okul idaresi, öğ-
retmenlerle bilgilendirici nitelikte etkinlikler, çalıştaylar ve uygulamalı 
toplantılar gerçekleştirmekte; ailelerle okulla ilgili tüm konularda genel, 
akademik ve profesyonel yardımlar sunmaktadırlar. Bu anlamda Köln Be-
lediyesi okul sosyal hizmet uzmanlarıyla iş birliği içerisinde ailelerle, okul 
yönetimiyle ve toplumla sosyal hizmet çalışmaları yürütmektedir. Enteg-
rasyon Masası Birimi’nin proje uygulamaları kapsamında kültürlerarası 
önlemler, sırt çantası dağıtımı, dil ve entegrasyon arabulucuları, entegras-
yon kılavuzları, ırkçılık karşıtı projeler, yetenek kampüsü, öğrenciler için 
burs, tiyatro projesi, hoş geldin yardımcıları gibi uygulamaları da mevcut-
tur (www.stadt-koeln.de). Bununla birlikte Köln Belediyesi henüz devlet 
entegrasyon programlarına ve Almanca kurslarına katılamayan göçmenle-
ri çevrimiçi hazırlanan rehber sayfasına yönlendirmektedir. Bu çevrimiçi 
rehber ön entegrasyon çalışması niteliği taşımaktadır. Rehberde kamusal 
alanda yaşam, kişisel özgürlükler, birlikte yaşama kültürü, eşitlik, çevre 
dostu olma, yeme içme, toplumsal formaliteler, acil durumlar hakkında 
bilgiler verilmiştir (www.refugeeguide.de). Genel olarak incelendiğinde 
Köln Belediyesi göçmenlerin istihdam, barınma, eğitim, sağlık gibi farklı 
ihtiyaçlarına yönelik yönlendirme, danışmanlık, bilgilendirme; toplumsal 
bütünleşmeye yönelik ailelerle ve toplumla çalışma gibi zengin bir yel-
pazede sosyal hizmet uygulamaları yürütmektedir. Bunun dışında sosyal 
entegrasyonun eğitimle sağlanabileceği anlayışıyla belediye olarak okul 
sosyal hizmet birimiyle entegre çalışmalar yürütmesi sosyal uyumun sağ-
lanması noktasında önemli bir uygulamadır. Köln Belediyesi okul sosyal 
hizmeti birimiyle mezzo düzey sosyal hizmet uygulaması gerçekleştirerek 
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çocukların, gençlerin, ailelerinin, öğretmenlerinin ve de okul idaresinin iş 
birliği yapmalarını sağlayarak hem toplumsal temasın sağlanmasında hem 
de toplumsal bütünleşmenin inşa edilmesinde rol almaktadırlar. Belediye-
nin bu çalışmalarından göçmenlerin sosyal uyumuna ve Alman toplumuyla 
bütünleşmelerine odaklandığı anlaşılmaktadır.

En fazla uluslararası göçmen barındıran üçüncü örneklem alınan 
G20 ülkesi Fransa’dır. Fransa’da yerel yönetim anlayışı, Fransız Devri-
mi sonrasında merkeziyetçilik esas alınarak şekillenmiş olup ülkede yerel 
yönetimler merkezi yönetimin sıkı denetimi altındadırlar (Şengül, 2012, 
s. 32). Ülkede çoğu hizmet, merkezi yönetimin taşradaki teşkilatlarınca 
yerine getirilmekte olup; yerel nitelikli sosyal yardımlar belediyeler tara-
fından sağlanmaktadır (Işıkhan, 2015, s. 21). Bu çalışma kapsamında baş-
kent Paris örnek alınmıştır. Fransa’da 2019 yılı verilerine göre uluslararası 
göçmenlerin toplam nüfus içindeki payı 12,8’dir (UN DESA, 2019). Paris 
Belediyesinin web sitesinde doğrudan göçmenleri hedef alan bir hizmet 
uygulamasından bahsedilmediği gözlemlenmiştir. Hizmetlerin kategorize 
edildiği sayfada dayanışma kısmında ayrımcılıkla mücadele, dışlanmaya 
karşı savaş ve Paris’te engellilik; yardım ve prosedürler kısmında çevrimi-
çi hizmetler ve en yakın hukuki yardım; eğitim kısmında rekreasyon mer-
kezleri, okul hayatı; iş kısmında yetişkinler için belediye kursları, çıraklık 
eğitimi; çocukluk kısmında aileler için cihazlar, yardımlar, boş zaman et-
kinlikleri, oyuncak kitaplıkları, erken çocukluk hizmetleri; konut kısmında 
sosyal konut başvurusu; sağlık kısmında korona virüs tarama merkezleri, 
nöbetçi sağlık merkezleri, eczaneler; güvenlik kısmında, günlük sorun bil-
dirimi; spor kısmında ücretsiz spor etkinlikleri yer almaktadır. Burada göç-
menlere hitap edebilecek dayanışma sayfası detaylı olarak incelendiğinde 
vatandaşların hakları, Paris’te yaşlılar, güvencesiz durumdaki insanlar gibi 
sayfalar dikkati çekmektedir. Sayfada evsizler için barınma hizmeti su-
nan Paris Şehri Sosyal Eylem Merkezi tarafından onaylanmış 42 derneğin 
bilgisi, ücretsiz banyo hizmeti sunan kabinlerinin bilgisi, ücretsiz gıda ve 
hijyen malzemelerinin verildiği sosyal marketlere erişim bilgileri ve deza-
vantajlı birey ve ailelere hizmet veren dayanışma restoranlarının bilgileri 
paylaşılmaktadır. Bunun dışında Paris Belediyesi’nin web sitesinde dışlan-
mayla mücadeleyle ilgili mesajlar verilmektedir (www.paris.fr). Paris Be-
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lediyesi farklılıkları kucaklayıcı, dışlanmayla mücadele eden bir görünüm 
sergilemekle birlikte en güç durumdaki insanlara yönelik barınma, banyo 
hizmetleri alabilecekleri, ücretsiz yemek veren restoran ve sivil toplum ör-
gütü bilgilerini paylaşarak sosyal yardım alınabilecek kanallara dair yol 
gösterici bir rol üstlendiği anlaşılmaktadır. Bununla birlikte COVID-19 
döneminde ücretsiz dezenfektan ve banyo hizmetleri sunan STK bilgilerini 
paylaşan belediyenin halk sağlığını önemsediğini düşündürmektedir. Paris 
Belediyesi’nin internet sitesinden hareketle Köln Belediyesi’nde olduğu 
gibi halka yönelik doğrudan sosyal hizmet uygulamalarının olmadığı an-
cak dolaylı da olsa göçmenlere bilgilendirme ve yönlendirmenin yapıldığı 
söylenebilir. Bulgular Fransa’da göçmen refahı alanında gönüllü kuruluş-
ların ve sivil toplum örgütlerinin etkili olduğunu göstermektedir. 

Liberal Refah Rejimi Ülkeleri Amerika, İngiltere ve Kanada

Andersen’in (1990) liberal model olarak adlandırdığı bu rejim, piyasa 
odaklı olup, refahın sağlanmasında devletin en son çare olarak görülmesi 
ve yardımların gelir araştırmasına dayalı damgalayıcı nitelikte yapılmasıy-
la bilinmektedir. Başlıkta yer alan örneklemdeki ülkeler Andersen’in çalış-
masında her ne kadar liberal model kapsamında gösterilseler de birbirlerin-
den farklı refah uygulamalarıyla ayrılmaktadır. Yıldırım ve Şahin (2019) 
bir çalışmalarında İngiltere’nin, Beveridge Raporu üzerine temellendirilen 
tüm vatandaşları kapsayan ulusal sağlık sisteminin olması, piyasaya karşı 
vatandaşlarına korumacı bir yaklaşım sergilemesi gibi özellikleri sebebiyle 
Amerika ile aynı kategoride gösterilmesi sebebiyle Andersen’in eleştiril-
diğini ifade etmişlerdir (s. 2535). Kanada ise çokkültürcü politikalarıyla 
göçmen refahı açısından diğerlerine göre öne çıkan bir ülke olma özelliği 
taşımaktadır.

Amerika Birleşik Devletleri, Almanya’dan sonra en fazla sığınmacı 
ve mülteciye ev sahipliği yapan ikinci ülkedir. Amerika Birleşik Devletleri 
de Almanya gibi federal yapılanmanın olduğu ancak başkanlık sistemiyle 
yönetilen bir devlettir. Ülkedeki belediyelerin arsa ve arazi alım satımı, 
yapı izni, ruhsat gelirleri gibi işlemlerden elde ettikleri gelir yüksektir. Be-
lediyelerin; yol bakımı, inşaat kanunlarının uygulanması, imar, vergilen-
dirme, itfaiye, elektrik ve gaz sağlama işlemleri, evlenme-boşanma işlem-
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leri, güvenlik, sağlık, eğitim, ulaştırma, sosyal yardım, sağlık hizmetleri 
gibi bir dizi görevleri mevcuttur (Erkul vd., 2016, s. 37, 56). G20 foru-
munda ilk sırada yer alan Amerika Birleşik Devletleri’nde en fazla göçmen 
Kaliforniya eyaletinde konumlanmıştır. UN DESA (2019) verilerine göre 
eyalet 3.457.000 göçmeni barındırmaktadır. Örneklem olarak eyaletin baş-
kenti Los Angeles ele alınmıştır. Los Angeles Belediyesi’nin web sitesi 
incelendiğinde belediyenin hizmet listesinde göçmenlere yönelik hiçbir 
hizmet kaleminin olmadığı belirlenmiştir. Belediyenin web sitesinde yer 
alan 18.05.2020 tarihli haberde Belediye Meclis üyesi Mitch O’Farrell’in 
COVID-19 pandemisi sürecinde Los Angeles sakinleri ve şehrin göçmen 
ve belgesiz sakinleri için yardımı en üst düzeye çıkarmayı amaçlayan 
girişimde bulunduklarını ifade eden bir haber yer almaktadır. Bu girişim 
kapsamında göçmen işçilere mali destek sağlamak için eyalet çapında Afet 
Yardımı fonunda 75 milyon dolar ve hayırsever ortakların, belgesiz Ka-
liforniyalıları desteklemek için 50 milyon dolar daha toplama taahhüdü 
için girişimde bulunulduğu ifade edilmiştir. Bu haberde geçen girişimlerin 
onaylanıp onaylanmadığına dair herhangi bir haber bulunamamıştır. Be-
lediye Meclis üyesi Mitch O’Farrell’in aynı tarihli “Belgesiz göçmenlere 
COVID-19 afet yardımı sağlamak” başlıklı haberinde eyalet çapında göç-
menlere yardım etmek için Afet Yardım programını oluşturan Vali New-
som’a ve Eyalet Yasama Meclisine teşekkür etmiştir. Aynı haberde böl-
gedeki en savunmasız olanlara hizmet veren Amerika Mülteci Merkezi, 
İnsani ve Göçmen Hakları Koalisyonu ve Kapsayıcı Eylem dahil olmak 
üzere bölgedeki ve şehir genelindeki birçok kuruluşa da teşekkür edilmiştir 
(cd13.lacity.org/news). Los Angeles Belediyesi’nin güncel haber sayfasın-
da göçmenlere yönelik yardım veya sosyal hizmet uygulamalarına değinen 
başka bir habere rastlanmamıştır. Bu iki haberden hareketle COVID-19 
pandemisi sebebiyle göçmen işçilerin işlerini kaybetme riskiyle karşı kar-
şıya oldukları Los Angeles Belediyesi tarafından kabul edilmekle birlikte, 
bölgedeki diğer refah aktörlerinin dolaylı da olsa çözüm noktasında destek 
oldukları anlaşılmaktadır. Liberal ekonomi politiğinin benimsendiği ülke-
de sosyal belediyecilik anlayışının da buna paralel olarak şekillendiği dü-
şünülmektedir. Öyle ki dezavantajlı grupların en zor duruma karşı korun-
maları gerektiği düşüncesinden hareketle pandemi gibi bir afet durumunda 
sosyal yardım için girişimde bulunulduğu bu durumu açıklar niteliktedir.
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İngiltere, G20 ülkeleri arasında en fazla sığınmacı ve mülteci 
barındıran sekizinci ülkedir. Üniter yapılı olmasına rağmen güçlü yerel 
yönetim geleneğine sahip İngiltere’de, Büyük Londra (Greater London) 
adıyla Londra Büyükşehir Belediyesi diğer yerel yönetimlerden ayrı dü-
zenlemeye tabi tutulmaktadır. Bölge halkıyla ilgili yerel nitelikteki kamu-
sal ve yarı kamusal hizmetler yerel yönetimler tarafından sunulmaktadır. 
Kimsesizlere barınma yeri temini, engellilerin ve gençlerin mesleki eği-
timleri gibi sosyal hizmet alanını ilgilendiren konular yerel yönetimlerin 
uygulama alanları arasında yer almaktadır (İnanç ve Ünal, 2006, s. 126-
137). Bu çalışmada örneklem olarak başkent Londra seçilmiştir. Londra 
Büyükşehir Belediyesi web sitesi açıldığında korona virüsle mücadele 
çağrısı ve güncellenmiş bilgiler paylaşılmaktadır. Bunun dışında sitede 
yapılan incelemede sosyal refah hizmetlerinin çok çeşitli kalemlerde ka-
tegorize edildiği gözlemlenmiştir. Topluluklar adlı sayfada sosyal enteg-
rasyon, göçmenler ve mülteciler, toplum katılımı, sivil toplum, içermeci 
Londra, istihdam hakları merkezi, yaşlılık, bakım gibi refah başlıkları 
yer almaktadır. Göçmenler ve mülteciler sayfasında mültecilerin yeniden 
yerleştirilmesi, vatandaşlığı güvence altına almak, güvensiz vatandaşlık, 
eşitliğin desteklenmesi, farklı dilleri konuşanlar için İngilizce gibi farklı 
sayfalar yer almaktadır. Mültecilerin yeniden yerleştirilmesi adlı sayfada 
mültecilerin hayatlarını yeniden inşa etmelerine ve yerel topluluklarında 
başarılı olmalarına destek olmak için Londra’daki diğer refah aktörleriyle 
iş birliği içinde çalışıldığı belirtilmektedir. Bu anlamda Londra’daki bazı 
işletmelerin savaştan ve zulümden kaçan en savunmasız mültecilerden ba-
zılarına yardım etmek için gerçek bir fırsat olduğu ifade edilmiştir. Birleşik 
Krallık’ta mülteci statüsüne sahip herkesin çalışma hakkına sahip olduğu, 
bu kişilerin ulusal sigorta numarasına ve biyometrik oturma iznine sahip 
olmaları gerektiği ifade edilmiştir. Belediyenin çalışmalarına Topluluk 
Sponsorluk Grubunun da eşlik ettiği belirtilmiştir. Başkentteki Suriyeli 
mülteciler yardım için çeşitli sivil toplum gruplarından iki dilli gönüllüler-
le çalışıldığına, Londra’ya yerleştirilen mültecilerden bazılarını doğrudan 
dinleyebilmek için sabahları özel konuşma etkinliklerinin yapıldığına ve 
bu etkinliklerde, İngilizce öğrenmeye devam edenlere kendileri için neyin 
önemli olduğunu tartışma ve diğer Suriyeli Londralılarla tanışma şansının 
sunulduğuna değinilmiştir. Bununla birlikte belediyenin internet sitesinde 
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Londra halkının mülteciler için neler yapabileceklerine dair bir sekmenin 
olması dikkat çekmektedir. Bu sekme açıldığında Londralıların Londra’ya 
gelecek olan Suriyeliler için mal, hizmet veya zaman ayırarak bağış ya-
pabilecekleri, iş teklifinde bulunabilecekleri, topluluk sponsorluğu suna-
bilecekleri, bağış veya gönüllü hizmetlerde bulunabilecekleri belirtilerek, 
Londralıların gönüllü katılım sağlayabileceği mültecilere yardım eden yar-
dım kuruluşlarının bilgileri de paylaşılmıştır (www.london.gov.uk). Libe-
ral refah modelinde gösterilen İngiltere ve Amerika’nın göçmen refahı ko-
nusunda birbirlerinden çok farklı bir görünüm sergiledikleri görülmektedir. 
İngiltere’de başkent belediyesinin göçmenlere karşı içermeci bir yaklaşım 
sergilediği, göçmenleri güvence altına alma girişimlerinden anlaşılmakta-
dır. Bununla birlikte göçmenlerin istihdamına odaklanan belediyenin, yerel 
halkı ve işverenleri göçmenlere destek olmaya çağırması toplumsal daya-
nışmayı teşvik etmesi açısından dikkat çekicidir. 

Çokkültürcü politikalarıyla öne çıkan Kanada, Türkiye dışında en 
kalabalık sığınmacı ve mülteci nüfusuna sahip 9. sırada yer alan G20 ülke-
sidir. Ülkede yerel yönetimler eyalet hükümetlerine bağlı hareket etmekte-
dir (Akçakaya, 2016, s. 70). Kanada’da yaşayan yaklaşık 7 milyon yabancı 
ülke doğumlu insanın neredeyse yarısı (%46) Toronto’da yaşamaktadır 
(Gray, 2017). Toronto Belediyesi’nin web sitesinde COVID-19 ile ilgili 
son çıkan gelişmeler, alınabilecek hizmetler ve ekonomik destekler için 
bir sekme dikkat çekmektedir. Sayfada hizmetler sekmesi incelendiğinde 
doğrudan göçmenleri hedef alan hizmet kalemi yer almamaktadır. Ancak 
insan hakları ve erişilebilirlik sekmesinde yer alan “Eşitlik, Çeşitlilik ve 
Kapsayıcılık” sayfasında insan haklarıyla korunan grupların karşılaştığı 
ayrımcılık ve dezavantaj engellerinin kabul edildiği belirtilmiş ve insanlar 
arasındaki çeşitliliğin Toronto’yu güçlendirdiğine vurgu yapılmıştır. Şehir 
yönetiminin tüm sakinler için sonuçlara erişim ve eşitlik sağlamak ve ay-
rımcılık, taciz ve nefretten uzak uyumlu bir ortam yaratmak için işgücün-
de ve topluluklarında olumlu değişiklikler uygulayacağı ifade edilmiştir. 
Sayfada ayrıca belgelenmemiş Torontolular için şehir hizmetlerine erişim, 
Toronto yeni gelen stratejisi, mülteci yeniden yerleşim programı, sosyal 
tedarik programı, yoksulluğu azaltma stratejisi gibi alt sayfalar da yer al-
maktadır. Mülteci yeniden yerleşim sayfasında Ekim 2015’te Toronto Şehir 
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Meclisi tarafından Toronto Şehri Mülteci Yeniden Yerleşim Programının 
onayladığı ve bu kapsamda Yeni Yerleşimci Ofisinin açıldığı belirtilmiş-
tir. Ofis çalışanlarının yeni gelenlere ve mültecilere ücretsiz olarak sözlü 
çeviri veya çeviri yardımı, eğitim ve kariyer geliştirme fırsatları bulma, di-
ğer toplum hizmetleri, okullar ve sağlık hizmetlerine bilgi ve yönlendirme 
gibi yardım ve hizmetlerde bulunacağı ifade edilmiştir. Sayfada ayrıca yeni 
gelenler ve Toronto’ya yeni gelecekler için yönlendirme amaçlı farklı dil-
lerde hazırlanmış e-broşürler yer almaktadır. Bunun yanında mültecilerin 
sağlık hizmetleri, barınma, eğitim, istihdam olanakları, eşya temini konu-
larında yönlendirici bilgiler de yer almaktadır (www.toronto.ca). Toronto 
Belediyesi internet sayfasında sunduğu hizmetler dikkate alındığında bele-
diyenin göçmenlere yönelik içermeci yaklaşım sergilediği, göçmenlerin ih-
tiyaç duyabilecekleri her türlü hizmet türünden bahsedildiği, bilgilendirici 
nitelikteki broşürleriyle yeni gelenlere yol gösterdiği, pandemi sebebiyle 
desteğe ihtiyaç duyanlara duyarlı yaklaşıldığı anlaşılmaktadır. Liberal re-
fah rejiminde gösterilmesine rağmen göçmen refahını önemsediği inter-
net sitesi üzerinden yapılan içerik analizinde görülmektedir. Bu anlamda 
genel olarak bir değerlendirme yapılacak olursa, her üçü de liberal refah 
modelinde gösterilen İngiltere ve Kanada’da seçilen örnek belediyelerinin 
göçmenlere yönelik sosyal refah uygulamalarının, Amerika Birleşik Dev-
letleri’nin sınırlı düzeyde sosyal yardım girişimleriyle karşılaştırıldığında 
göçmenleri kucaklayıcı nitelikte hizmetler sundukları, göçmen refahına 
daha fazla önem verdikleri anlaşılmaktadır. 

Sosyal Demokrat Modelin Temsilcisi İsveç

Sosyal demokrat ya da İskandinav refah modelinin temsilcisi olan İsveç 
en fazla göçmen barındıran altıncı ülkedir. Akarçay (2017) İsveç’te yerel 
yönetimler konusunu irdelediği çalışmasında, İsveç’in “benzersiz refah 
devleti” anlayışının sosyal sorunların çözümünde ve ülkenin kalkınmasın-
da başarılı sonuçlara ulaştığını, ancak uzun vadede merkezileşmeye neden 
olduğu belirtilmiştir. Bununla birlikte çalışmada küreselleşmeye paralel 
olarak yerelleşme çalışmaları doğrultusunda İsveç yerel yönetim anlayı-
şının yeniden şekillendirildiği ifade edilmiştir. Aynı çalışmada sosyal hiz-
met politikalarının merkez tarafından belirlendiği ve yerel yönetimlerde 
sosyal hizmetler komitelerinin oluşturulduğuna değinilmektedir (s. 376, 
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379). İsveç’te Sosyal Hizmet Yasası gereği, belediyelerin sosyal hizmete 
ihtiyacı olan birey ve ailelere gereksinimlerine uygun sosyal hizmet ve yar-
dım programları planlama ve geliştirme görevleri bulunmaktadır (Işıkhan, 
2015, s. 23). Bu çalışma kapsamında İsveç’in en büyük şehri ve başkenti 
olan Stockholm örneklem olarak seçilmiştir. Stockholm’de sunulan sos-
yal hizmetlerin çoğu, “Sosyal Hizmetler Yasası” ve “Bazı Engelliler için 
Destek ve Hizmetler Yasası”na dayanmaktadır. İsveç’teki sağlık hizmet-
leri İlçe Konseyleri tarafından yönetilmektedir. Stockholm Belediyesi’nin 
web sitesinde yapılan incelemelerde, belediyenin sosyal hizmetlerinin va-
tandaşların ihtiyaçlarına ve bireysel tercihlerine dayalı olarak sunulduğu-
na ve refah konularında Sosyal Hizmetler İdaresi ile yakın ilişki içinde 
çalışıldığına vurgu yapılmaktadır. Sosyal Hizmetler İdaresi, Stockholm’de 
evsizliği önlemek, eski uyuşturucu bağımlılarını desteklemek, engelli bi-
reylere yardım etmek ve kadın haklarını korumak gibi farklı alanlarda fa-
aliyet gösteren 150 sivil toplum kuruluşunu yılda 13 milyon Avro ile des-
teklemektedir. Belediyenin web sitesinde aile ve sosyal refah adlı bir sayfa 
bulunmaktadır. Burada ihtiyaç sahibi ailelerin bakımı, engelli insanlara 
bakım, evsizlere bakım, yaşlılara bakım ve mülteciler için hizmetlerden 
bahsedilmektedir. Sayfada mülteciler kısmı incelendiğinde İsveç toplu-
muna sorunsuz giriş, iş bulma ve istihdama hazırlık faaliyetlerinde aktif 
rol alma teşviklerinin güçlendirilmesi çalışmalarına değinilmektedir. Bu-
nun yanında yeni gelen göçmenler için entegrasyon sürecini hızlandırmayı 
amaçlayan reformun 1 Aralık 2010 tarihinde yürürlüğe girdiği belirtilmek-
tedir. Reformun bir sonucu olarak, İsveç Kamu İstihdam Servisi, İstihdam 
Hizmetinin de iş birliğiyle yeni gelen göçmenlerin çalışma ve toplum ha-
yatına girişini kolaylaştırmak ve hızlandırmak için faaliyetler tasarlanmak-
tadır. Stockholm Belediyesi bu faaliyetlerin dışında göçmenler için eğitim 
sayfasında yeni gelenler için İsveççe temel bilgiler ve İsveç toplumu hak-
kında bilgilerin verildiği, dil öğrenirken bilgisayar kullanım eğitiminin de 
verildiği ücretsiz kursların bilgisini paylaşmaktadır. Belediyenin bu kurs 
imkanlarından yararlanmak için sunduğu şartlarsa Stockholm Şehrine ka-
yıtlı olmak, tam ulusal kayıt numaralarına sahip, oturma izni ve en az 16 
yaşında olmak olarak sıralanabilir. Bunların dışında belediyenin internet 
sayfasında COVID-19’la mücadele için İsveç Halk Sağlığı Kurumu’nun 
tavsiyeleri paylaşılmaktadır (international.stockholm.se). İsveç’teki sosyal 
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hizmet uygulamalarının merkezi kurumlar, sivil toplum kuruluşları ve ye-
rel yönetimler iş birliğiyle gerçekleştirildiği anlaşılmaktadır. Stokholm Be-
lediyesi’nin kamu ve sivil toplum kuruluşlarıyla iş birliği içerisinde sosyal 
sorunların çözümünde rol alması refah karması anlayışının benimsendiği 
göstermektedir. Bununla birlikte sosyal demokrat refah rejiminde örnek 
gösterilen İsveç’in göçmen refahına yönelik cömert nitelikli hizmetlerinin 
olduğu anlaşılmaktadır. Belediyenin göçmenlerin istihdama katılımını teş-
vik edip, ücretsiz eğitimlerle onları İsveç toplumuna uyum sağlamalarına 
odaklandığı anlaşılmaktadır. 

Güney Avrupa Refah Rejimi Örneği Olarak İtalya

İtalya, G20 forumu ülkelerinden örnekleme alınan en fazla göçmen barın-
dıran dördüncü ülkedir. Güney Avrupa Refah Rejimi gelişmemiş kurum-
sallaşma ve yetersiz sosyal olanaklarla bilinmektedir. Bu modelde refahın 
sunumunda kilise ve aile içi dayanışma ilişkilerinin önem arz etmektedir 
(Özdemir, 2005, s. 258-259). Bu rejim kapsamında kısmen değerlendirilen 
İtalya, üniter yapılı olup bölgesel farklılıkların ön plana çıktığı bir ülke-
dir. 1990’lı yıllarda gerçekleştirilen reformlarla merkeziyetçi anlayışı terk 
edip bölgesel ve yerel yönetimlere geniş yetkiler tanıyarak özerklik alanını 
genişleten İtalya’da sosyal refah ve sağlık hizmetleri yerel ve bölgesel ida-
reler tarafından sağlanmaktadır (Küçük, 2019, s.3,14). Bu çalışma kapsa-
mında başkent Milano örnekleme dahil edilmiştir. Milano Belediyesi’nin 
web sitesinde, acil durumların ötesinde sosyal içerme ve uyumu destekle-
yen hizmetlerin ve projelerin teşvik edildiği vurgulanmaktadır. Belediye-
nin yardım merkezi özel sosyal kuruluşlarla iş birliği içerisinde, Milano’ya 
gelen ve ilk oryantasyona ihtiyaç duyan herkese yönelik yemek, yatacak 
yer gibi temel ihtiyaçlarını karşılaması gerekenlere yardım sunduğu belir-
tilmiştir. Belediyenin web sitesinde Sosyal Hizmetler sekmesi altında yer 
alan göçmenlik başlığı açıldığında iş arabuluculuk merkezi, yabancı vatan-
daşlar için eğitim ve çalışma, refakatsiz küçük çocuklar, uluslararası ko-
ruma ve göçmenlik hizmeti gibi başlıklar yer almaktadır. İş arabuluculuk 
kapsamında işsizlerin bilgi, rehberlik yolları, destek eylemleri yoluyla iş 
faaliyetlerine dahil edilmesini kolaylaştırmak amacıyla çalışmaların yürü-
tüldüğü ifade edilmiştir. Yabancı vatandaşlar için eğitim ve çalışma kapsa-
mında belediyenin bireylerin iş yöneliminde destekleme, okul kurslarına 
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oryantasyon, mesleki ve dil eğitimi kursları, yurtdışında elde edilen aka-
demik yeterliliklerin, mesleki yeterliliklerin tanınması süreci hakkında bil-
gi, İtalyan üniversitelerine erişim ve profesyonel kayıtlara kayıt için idari 
danışmanlık, yabancılar için istihdam mevzuatı hakkında bilgi ve bireye 
özel müfredatın hazırlanması gibi çalışmaların yürütüldüğü belirtilmiştir. 
Uluslararası koruma ile ilgili bilgi, hukuki prosedür, idari tavsiye ve sos-
yal sekreterlik gibi hizmetlerin sunulduğu belirtilmiştir. Göçmenlik hiz-
meti kapsamında Milano şehrinde bireylere, derneklere, kuruluşlara ve 
hizmetlere sunulan hizmetler hakkında bilgi ve rehberlik, hukuki, usul 
ve idari bilgi ve tavsiye, sosyal durumlarda uzman tavsiyesi, yabancılar 
için İtalyanca dil okulları bulma konusunda destek, aile birleşimi proje 
çalışmaları ve Yardımlı Gönüllü Geri Dönüş için yardım ve rehberlik hiz-
metlerinin yer aldığı görülmektedir. Ayrıca belediyenin internet sitesinde 
COVID-19’un bulaşma riskini kontrol altına almaya yardımcı nitelikte 
farkındalık amaçlı spot yayınlar yapılmaktadır (www.comune.milano.it). 
Güney Avrupa refah modeli kapsamında gösterilen İtalya, göçmenlere 
ilk etapta temel ihtiyaçlarını karşılayabilmeleri amacıyla sunduğu sosyal 
yardım uygulamalarıyla dikkat çekmektedir. Güney Avrupa refah modeli-
nin ayırıcı özelliği olan yerel sosyal yardım uygulamalarının (Günal, 2009, 
s.58) Milano Belediyesi tarafından sunuluyor olması göçmenlerin kendi-
lerine yeterli hale gelmeleri yolunda destek mahiyeti taşımaktadır. Bunun-
la birlikte belediyenin diğer G20 örnekleriyle benzer olarak göçmenlerin 
kendi geçimlerini sağlayabilmeleri adına mesleki eğitim ve istihdam nok-
tasında yol gösterici rol üstlenmesi göçmenlerin sosyal uyumlarının inşa-
sında önemli bir uygulamadır. 

Refah Sunumunda Temkinli Yerel Yönetimler: Çin, Hindis-
tan ve Rusya

İçerik analizine tabi tutulan G20 ülke yerel yönetimlerinin internet 
sayfalarında göçmenlere yönelik en sınırlı hizmetlerin Çin, Hindistan ve 
Rusya’dan örneklem seçilen belediyelerde olduğu belirlenmiştir. Bu üç 
belediyenin ortak noktası yukarıda ele alınan belediyelerden önemli de-
recede sosyal hizmet uygulamalarının az olmasıdır. Göçmenlere yönelik 
doğrudan herhangi bir hizmet kalemi bulunmayan bu belediyelerin diğer 
refah hizmetlerinden göçmenlerin de faydalanabileceği varsayılarak sosyal 
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refah uygulamalarının tamamı incelenmiştir. Aşağıda her bir belediyenin 
internet sitesi üzerinden elde edilen bilgiler yorumlanarak ele alınmıştır.

Çin en fazla sığınmacı ve mülteci barındıran beşinci örneklem alı-
nan G20 ülkesidir. Örneklem olarak seçilen Şanghay Belediyesi’nin web 
sitesinde hizmetlerin kategorize edildiği sayfada yeni gelenler için rehber, 
ülkeye giriş ve ülkeden çıkış, yabancı öğrenciler için eğitim, istihdam, ev-
lilik ve yabancılarla ilgili diğer onay işlemleri adlı sayfalar yer almaktadır. 
Yeni gelenler için rehber sayfasında Şanghay’da bir kariyere nasıl başlana-
bileceğine dair adım adım bir rehber yer almaktadır. Ülkeye giriş ve çıkış 
sayfasında ise vize tipleri ve kabul koşullarına yer verilmiş ancak mülteci 
ve sığınmacıların kabul alması için kriterlerin belirtildiği bir bilgi veril-
memiştir. İstihdam sayfasında Çin’de çalışan yabancılar hakkında değer-
lendirme kriterleri konulu bir yazı bulunmaktadır. Eğitim sayfasında ulus-
lararası öğrenciler için Şanghay Hükümeti bursuna başvuru kılavuzu yer 
almaktadır. Evlilik sayfasında ise Hong Kong, Makao ve Tayvan’da ika-
met edenler, denizaşırı Çinli ve yabancılar için evlilik konulu yazı ile evlat 
edinmeye dair bilgiler yer almaktadır. Web sitesindeki haberde Şanghay’a 
COVID-19 kapsamında orta riskli bölgelerden gelenlere 14 günlük evde 
karantinaya tabi tutulacakları, tarama gezisinin yapılacağı ve 30 Eylül- 6 
Ekim tarihleri   arasında Şanghay’a gelenlerin ücretsiz COVID-19 nükleik 
asit testi alırken, 7-12 Ekim tarihleri   arasında gelenlerin testlere iki kez 
gireceği duyurulmuştur (www.shanghai.gov.cn). Şanghay Belediyesi’nin 
web sitesinde göçmenlere yönelik doğrudan sosyal hizmet uygulamalarının 
olmadığı, ülkedeki yabancılarla ilgili yapılan açıklamalardan sığınmacı 
ve mültecilerin bu açıklamalara dahil edilmediği anlaşılmaktadır. Sayfa-
daki hizmetler yabancıların ülkeye kabulü (ki bu grup içerisinde mülteci 
ve sığınmacılara özel açıklama yoktur), istihdam, uluslararası öğrenci için 
burs, evlilik ve evlat edinmeye ilişkin bilgi paylaşımı dışında hizmet türüne 
rastlanmamıştır. 

Tuoheti (2014) komünist rejimin benimsendiği Çin’in ülkedeki 
azınlıklar nedeniyle çok uluslu milletten oluşan üniter devlet niteliği taşı-
dığını, ülkedeki yerel yönetim birimlerinin dikey ve yatay olarak merkezi 
yönetime bağlı olduğunu, bununla birlikte yerel yönetimlerin yasama, 
yargı ve yönetim konularında özerk olup, kendi maliyesini kullanma 
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hakkı olduğuna değinmiştir (s. 74-75). Şanghay Belediyesi, Çin’de mer-
kezi hükümetin altında doğrudan yönetilen bir belediye olup herhangi bir 
aracı kurum olmaksızın yönetilmektedir. “Çin karakteristiğine uygun idari 
adem-i merkeziyetçilik kapsamında; eğitim, ulaşım, sağlık, iç güvenlik vb. 
hizmetler, yerel yönetim birimleri tarafından sağlanmaktadır” (Tunç ve 
Kızıl, 2018, s. 62, 66). Bu özellikler Çin’deki yerel yönetim anlayışının 
ülkemizden farklı olduğunu, bu durumun ülkede refahın sunumunda rol 
alan aktörleri de farklılaştırdığını düşündürmektedir. Genel olarak inter-
net sitesinde göçmenlere yönelik hizmet kalemi olmayan belediyenin CO-
VID-19 pandemisi sebebiyle halk sağlığını önemseyen bir yaklaşım sergi-
lediği anlaşılmaktadır.

Hindistan örnekleme alınan G20 ülkeleri arasında en fazla göçmeni 
barındıran yedinci ülkedir. Hindistan’da yerel yönetimler, yerleşim bölge-
sinin kırsal ve kentsel oluşuna göre kategorize edilmektedir. Kentsel alan-
lardaki yerel yönetimler belediye olarak adlandırılmaktadır. Bu çalışmada 
örnekleme dahil edilen başkent Yeni Delhi eğitim, yönetim, siyasal yaşam 
ve sosyal hizmetler gibi konularda ülkenin can damarı olan anakentlerden 
görülmektedir (Kavruk, 1999, s.162, 166). Yeni Delhi Belediyesi’nin web 
sitesi ilk olarak COVID-19 ile mücadele yöntemlerinin resimlendirildiği 
bir uyarı ile açılmaktadır. Sitede yapılan incelemelerde doğrudan göçmen-
lere hizmet sunan bir birimin olmadığı görülmüştür. Bunun dışında beledi-
yenin web sitesinde refah adlı sayfa incelendiğinde bu departmanın bölge 
sakinlerinin fiziksel ve zihinsel engelli, yaşlı, dul ve diğer engelli kişilere 
mali yardım gibi ihtiyaçlarını karşılamak ve refah faaliyetlerini teşvik et-
mek amacıyla kurulduğu ifade edilmiştir. Toplum merkezlerinin, eğitim 
merkezlerinin, parkların yerlerinin bilgilerinin ve sosyal yardım uygula-
malarından bahsedilen belediye sayfasında göçmenlere yönelik herhangi 
bir hizmet kalemine rastlanılmamıştır (www.ndmc.gov.in). Başkent Yeni 
Delhi’de yerel yönetimlerin göçmenlere sunduğu hizmetler araştırılırken, 
belediyenin her türlü dezavantajlı gruba hizmet vermediği, bu gruplar ara-
sında seçici olduğu, sunduğu hizmetlerin sosyal yardımlardan ibaret oldu-
ğu anlaşılmaktadır. Öte yandan web sitesinde COVID-19 ile mücadele için 
basitleştirilmiş uyarı niteliğindeki afişler halk sağlığının önemsendiğini 
göstermektedir.
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Örneklem alınan son G20 ülkesi olan Rusya Federasyonu, 83 idari 
birimden oluşmaktadır. Bunlar merkezi devlete bağlı, ancak kendi içlerin-
de yasama, yürütme ve yargı organları olan özerk birimlerdir. Her bir bölge 
federal konseyde eşit düzeyde temsil edilmektedir (Akhundova, 2012, s. 
68). Federal kent olan Moskova bu çalışmada örnekleme dahil edilmiştir. 
Moskova Belediyesi’nin web sitesinde temel temalardaki ilk sekme koro-
na virüsle ilgili resmi bilgilerin yer aldığı sayfayı göstermektedir. İnternet 
sitesi genel olarak incelendiğinde göçmenlere yönelik hizmet kaleminin 
olmadığı görülmüştür. Sosyal destek nitelikli hizmetlerin dolaylı yoldan 
göçmenlere de sağlanabileceği düşünülerek sosyal destek sayfası incelen-
miştir. Bu kapsamda 5 ve 10’dan fazla çocuğu olan büyük ailelere sosyal 
yardım ödemelerinin yapıldığı görülmüştür. Çok çocuklu ailelere yapılan 
yardımlardan Rusya Federasyonu vatandaşları, yabancı vatandaşlar ve 
Moskova’da ikamet yeri olan vatansız kişilerin faydalanabileceği; doğum 
yardımından ise yabancı vatandaşlar ve vatansız kişiler ile Moskova şehrin-
de ikamet yeri veya gerçek ikametgahı olan mültecilerin faydalanabileceği 
ifade edilmiştir. Moskova’da ikamet yeri olan vatansız kişiler ifadesinden 
yola çıkarak bazı mültecilerin bu yardımı alabileceği anlaşılmaktadır. Bu-
nun dışında işsizlere ödenen yardımlar, sadece Rusya Federasyonu vatan-
daşlarına yapılan ödemeler arasında yer almaktadır (www.mos.ru). Mos-
kova Belediyesi’nin web sitesinde doğrudan göçmenlere yönelik hizmet 
kaleminin ve göçmenleri bilgilendirici, yönlendirici nitelikte bir sayfanın 
olmadığı görülmüştür Sınırlı alanda yapılan sosyal yardım uygulamaları 
için faydalanıcıların vatansız kişi ifadesiyle sınırlandırılması göçmenler 
arasında bir ayrımcılığa gidildiğini göstermektedir.

Çin, Hindistan ve Rusya’dan seçilen yerel yönetimler genel olarak 
değerlendirildiğinde, diğer G20 ülkelerindeki yerel yönetimlere göre 
göçmenlere yönelik sınırlı uygulamalarıyla dikkat çekmektedir. İçerik 
analizi sonucunda üç yerel yönetim biriminin internet sitelerinden edinilen 
bilgilerden yola çıkarak göçmen refahı alanında bu üç belediyenin etkin 
hizmet sunmadıkları anlaşılmaktadır. 
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Tartışma ve Öneriler

G20 forumu dünyanın en güçlü ülkeleri olarak anılan 19 ülke ve Avrupa 
Birliği Komisyonu’ndan oluşmaktadır. G20’nin belirlenmesinde, ülkele-
rin ekonomik güçleri, liderleri, siyasi konumları, ordularının sahip olduğu 
güç gibi kriterler dikkate alınmaktadır. Dünyanın en güçlü ülkeleri olarak 
bilinen G20 ülkelerinin bu başarılarının ülkelerindeki sosyal politika uy-
gulamalarına da yansıdığı varsayılarak hazırlanan bu çalışmada yerel yö-
netimlerin zorunlu göçe maruz kalanlara (sığınmacı, mülteciler ve geçici 
koruma altındakiler) yönelik sosyal hizmet uygulamaları konu edinilmiştir. 
Türkiye’de en fazla göçmen barındıran on büyükşehir belediyesinin ve en 
fazla yabancı göçmen barındıran on G20 ülkesindeki yerel yönetimlerin 
göçmenlere yönelik sosyal hizmet uygulamaları ve sundukları hizmetler 
karşılaştırmalı incelenmiştir.

Türkiye’de en fazla göçmen barındıran 10 büyükşehrin belediyele-
rinin web siteleri incelendiğinde bazı büyükşehir belediyelerinin göçmen-
lere yönelik sosyal hizmet uygulamaları sınırlı iken bazılarının göçmenlere 
daha duyarlı yaklaşım sergileme yoluna gittikleri anlaşılmaktadır. Sunulan 
hizmetlerin çoğunlukla sosyal yardım alanında yoğunlaştığı belirlenmiştir. 
Ardından uyum ve entegrasyon kapsamında gerçekleştirilen uygulamalar 
gelmektedir. Bunların genellikle etkinlik ve proje odaklı olup sürekliliğinin 
olmadığı, kısa vadeli çalışmalardan ibaret olduğu anlaşılmaktadır. Uğur 
ve arkadaşları (2017) Sakarya Büyükşehir Belediyesi’nin göçmenlere 
yönelik hizmetlerini değerlendirdikleri çalışmalarında etkinlik ve proje 
bazlı uygulamaların göçmenlerin moral motivasyonunu arttırdığına dikkat 
çekmişlerdir (Uğur vd., 2017). Kısa vadeli de olsa proje temelli uygula-
maların göçmenlerin sosyal uyumlarına katkıda bulunduğu söylenebilir. 
Proje temelli uygulamaların bazı G20 ülkelerinde de olduğu yapılan içe-
rik analizinde belirlenmiştir. Almanya’da Köln Belediyesi kültürlerara-
sı etkileşim kurmak, ırkçılık ve sosyal dışlanmayla mücadele amacıyla; 
İtalya’da Milano Belediyesi zorunlu göç sırasında ayrı düşen göçmenlerin 
aile birleşimini sağlamak amacıyla yaptıkları proje çalışmaları buna örnek 
verilebilir. Bu uygulamaların göçmen refahına hizmet etmekle birlikte yeni 
yerleşilen bölgeye ve topluma uyum sağlama noktasında da etkili olabi-
leceği düşünülmektedir. Ülkemizdeki belediyelerin göçmenlerin her türlü 
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sorun alanına yönelik daha çeşitli projeler tasarlayarak, yürütebilecekleri 
önerilebilir.

Göçmenlerin sosyal uyumunun önündeki en önemli sorunun dil 
yetersizlikleri olduğu açıktır. Bu kapsamda yerel yönetimlerin meslek 
edindirme kursları bünyesinde açılan yabancılara yönelik Türkçe dil 
kursları (İstanbul, Gaziantep, Şanlıurfa, Konya Büyükşehir Belediyeleri), 
göçmenlerin sosyal uyumlarını sağlamak amacıyla yapılan en önem-
li hizmetlerin başında gelmektedir. Türkiye genelinde birçok belediye 
bünyesinde dil kurslarının verilmesine rağmen farklı örneklemlerde ya-
pılan araştırma sonuçlarında göçmenlerin dil bilmeme ve buna bağlı so-
runların yaşandığına değinilmektedir. Şanlıurfa’da yaşayan 384 göçmenle 
yapılan bir çalışma sonucunda araştırmaya katılanların %81,6’sı Türkçe 
bilmediği (Karasu, 2016, s. 1006); Giresun’da yaşayan göçmen kadınların 
dil öğrenme olanaklardan en az birini bildiğini fakat çocukların bakımı 
nedeni ile bu programlara katılamadıkları (Alacadağlı ve Mamur Işıklı, 
2018, s. 153); bir başka araştırmada ise Ankara’da yaşayan göçmenlerin 
uyumu önündeki en önemli engelin dil bilmemek olduğu ve bu durumun 
Türk komşularıyla ve toplumla ilişkilerini sınırlandırdığı (İzmir, 2018, s. 
42) gibi olumsuz sonuçlara ulaşılmıştır. Dil öğrenme sorununun giderilme-
sinin şüphesiz göçmenlerin yaşadığı diğer sosyal sorunların çözümünde 
ve sosyal uyumlarının sağlanmasında etkili olacağı düşünülmektedir. Bu 
düşünceye paralel olarak G20 ülkelerinde örnekleme alınan Köln, Mila-
no, Stockholm Belediyelerinin dil eğitimi verdikleri; Londra ve Toronto 
Belediyelerinin ise farklı dil seçeneklerinde hizmet imkanı ya da tercü-
man desteğinde bulundukları belirlenmiştir. Dil yetersizliklerinin bireyle-
rin kendilerini ve sorunlarını ifade etmede sorun teşkil etmesinin yanında 
toplumsal uyumun sağlanması önünde de engel olarak algılandığı ve bu 
nedenle yerel yönetim hizmetlerinde karşımıza çıktığı anlaşılmaktadır. 
Göçmenlere yönelik dil kurslarının yaygınlaştırılması, yararlanıcıların her 
yaş grubundan göçmenlere yönelik ayarlanması, çocuk bakımı nedeniyle 
katılımları sınırlanan kadınlara kreş desteğinin verilmesi, online dil eği-
timlerinin tasarlanması gibi kolaylıkların tanınmasının kurslara erişimi ve 
katılımı arttıracağı düşünülmektedir. Bununla birlikte göçmenlerin sorun-
larını daha kolay ifade edebilmelerine imkan tanıyan tercümanlık hizmeti 
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ve hizmetleri anlatan farklı dillerde broşürlerin hazırlanması göçmenlerin 
hizmetlere erişimlerinde kolaylık sağlayacaktır. 

Zorunlu göçe maruz kalarak farklı ülkelerde yaşamlarını sürdürme-
ye çalışan göçmenlerin tek sorunu dil yetersizliği değildir. Göçmen ailele-
rin yaşadıkları ekonomik yetersizlikler ve buna bağlı istihdama katılım da 
önemli sorunların başında gelmektedir. G20 ülkelerinde Köln, Milano, İs-
veç, Londra, Toronto belediyelerinin göçmenlere yönelik istihdama hazır-
lık eğitimleri, kariyer planlama, iş ve meslek danışmanlığı, bireysel mes-
lek eğitimi gibi programlarının olması göçmenlerin istihdamı için faydalı 
birer örnek teşkil etmektedir. Türkiye’de örnekleme alınan 10 büyükşehir 
belediyesi içinde istihdam ile ilgili meslek eğitimi ve istihdam danışman-
lığı şeklinde sadece üç büyükşehir belediyesinde (Gaziantep, Şanlıurfa ve 
Adana) göçmenlere yönelik hizmet örneği bulunmaktadır. Göçmenlere 
mesleki eğitimi, iş ve meslek danışmanlığı gibi hizmetlerin sınırlı sayıda 
belediye tarafından veriliyor olması göçmenlerin istihdama katılımını sı-
nırlandıracağı düşünülmektedir. Nitekim Ankara-Siteler örneğinde yapıl-
mış bir araştırmada göçmenlerin dil yetersizlikleri, vasıfsız ve eğitimsiz 
olmaları sebebiyle bu göçmenlerin iş bulma olanaklarının azaldığını ve 
bunun da göçmenleri kayıt dışı, düşük ücretli, fazla nitelik gerektirmeyen 
işlerde çalışmaya yönelttiği, Türk işçilere göre daha düşük ücretler kar-
şılığında daha fazla mesai saati harcayarak, kimsenin yapmak istemediği 
işlerde kayıt dışı olarak çalışmak zorunda kaldıklarına değinilmiştir. Ay-
rıca yaşanan ekonomik sorunlar nedeniyle yaşam alanlarında kentsel hiz-
metlerden yeterince yararlanamadıkları ve kent yaşamı dışında gettolaş-
maya doğru giden bir yapıya dahil olup, kendilerinden olan topluluklarla 
oluşturdukları yerin “Suriyeli Mahallesi’ olarak etiketlendiği ve bunun da 
göçmenlerin sosyal uyumunu olumsuz etkilediği değinilen sorunlar arasın-
da yer almaktadır (Gürel Üçer, Özkazanç ve Atılgan, 2018, s. 621). Sınır 
illerde bulunan yerel yönetimler için istihdam edilmeyen göçmenler daha 
farklı riskler oluşturmaktadır. Göçmenlerin yasadışı yollara başvurabilme 
olasılığına karşı bu noktada belediye-STK-kamu kurumlarının iş birliği 
içerisinde eşgüdümlü çalışmalar yürütmesi gerekmektedir. Bir araştırma-
da Hatay’da istihdam edilmeyen göçmenlerin mazot ve insan kaçakçılığı 
gibi yasadışı işlerle uğraştıkları, insan ticaretinden elde edinilen kimliksiz 
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kadınların fuhuş çetelerine satıldığı veya Türk erkekleriyle para karşılığı 
evlendirilerek insan onuruna yakışmayan durumların yaşandığı dile getiril-
miştir. Araştırmanın sonucunda göçmenlerin istihdama katılamamalarının 
neden olduğu yoksulluğun, göçmenler açısından yapılan yasadışı işlerin 
gerekçesi olduğuna da dikkat çekilmiştir (Harunoğulları ve Cengiz, 2014, 
s. 311, 318). Bir başka çalışma sosyal uyumun sağlanmasında eğitimin ba-
şat rol oynaması gerektiğini savunmakla birlikte, dil eğitiminin yetişkinle-
rin kendi ayakları üzerinde durabilmeleri için bir ihtiyaç olduğuna vurgu 
yapmaktadır (Tunç, 2015, s. 59). İstihdam sorunu görüldüğü gibi sadece 
ekonomik değil sosyal ve toplumsal riskleri de gündeme getirmektedir. Bu 
bağlamda yerel yönetimlerin göçmenlerin istihdama kazandırılması nokta-
sında daha fazla rol alması göçmenlerin sosyokültürel ve sosyoekonomik 
sorunlarının çözümünde ve göçmenlerin ve toplumun refahının temininde 
önem arz etmektedir. Bu nedenle bütün belediyelerin, İŞKUR ile iş birliği 
halinde, göçmenlerin istihdam edilmeleri için özel bir çalışma birimi oluş-
turabileceği önerilebilir.

G20 örneklerinden Köln, Milano, Stokholm, Toronto Belediyele-
ri mesleki eğitim, iş ve meslek danışmanlığı gibi hizmetler sunarken ve 
Londra Büyükşehir Belediyesi’nin işverenleri göçmenleri istihdam et-
meye teşvik ettiği çalışmaların olması sosyal risklerle mücadelede önem 
arz etmektedir. Ülkemizde yerel yönetimler tarafından istihdam ile ilgili 
göçmenlerin hak ve yükümlülüklerinin anlatıldığı, mesleki kurs ve eğitim 
bilgilerinin yer aldığı ve arabuluculuk hizmetleri ile işçi-işveren koordi-
nasyonun sağlandığı merkezlerin oluşturulup yaygınlaştırılmasının sosyal 
risklerle mücadele etmede ve toplumsal barışın ve sosyal bütünleşmenin 
sağlanmasında da etkili olacağı söylenebilir.

Ülkemizde yerel yönetimler tarafından göçmenlere yönelik sunulan 
eğitim hizmetleri ağırlıklı olarak yetişkin göçmenlere yönelik olup Türk-
çe okuma, yazma ve konuşma eğitimleri yanında meslek kursları da ve-
rilmektedir. Kadın göçmenlere yönelik olarak dikiş, nakış, terzilik, aşçı-
lık gibi beceri kazandırıcı kursların ağırlıklı olduğu görülmüştür. Çocuk 
göçmenlere yönelik açılan ve sürekliliği olan eğitim hizmeti örneği iki 
belediyede (Gaziantep ve Konya Büyükşehir Belediyeleri) bulunmaktadır. 
İzmir Büyükşehir Belediyesi’nin kısa vadeli de olsa göçmen çocukların 
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eğitimine destek amaçlı çalışması mevcuttur. Yapılan bir çalışmada göç-
men çocukların örgün eğitimde karşılaştığı en büyük sorunun dil olmakla 
birlikte çocukların denklik seviyelerinin belirlenememesi sonucunda aka-
demik başarısızlık, yabancılık, yalnızlık gibi sorunlarla eğitim öğretimden 
yeterince faydalanamadıkları sonucuna ulaşılmıştır. Eğitimde bu tür 
sorunların çözülebilmesi için kamu kurumlarının ve yerel yönetimlerin 
iş birliği yapılması gerektiğine dikkat çekilmiştir (Abay ve Güllüpınar, 
2020, s. 57). Benzer şekilde Köln Belediyesi eğitimi uyumu sağlamada en 
önemli araç olarak görmeden yola çıkarak göçmen çocuklarının topluma 
daha kolay entegre olabilmeleri için okullardaki sosyal hizmet birimiyle iş 
birliği halinde çalışmaları göçmen çocukların topluma kazandırılması için 
ülkemize iyi bir örnek olarak gösterilebilir. Bu anlamda ülkemizde okul 
sosyal hizmeti uygulamasının hayata geçirilmesi önem arz etmektedir. Ga-
ziantep Büyükşehir Belediyesi’nin eğitim alanındaki yaptığı sosyal yardım 
ve sosyal uyum etkinlikleri ülkemiz yerel yönetimleri arasında güzel bir 
örnek olarak değerlendirilebilir. Bununla birlikte yerel yönetimlerin, kamu 
kurumlarının ve sivil toplum kuruluşlarının göçmenleri ilgilendiren alan-
larda iş birliğini arttırması sosyal uyumun sağlanmasında kolaylık sağla-
yacaktır.

Toplum güvenliğinin korunması, sosyal uyumun sağlanması ama-
cıyla yerel halkın toplum düzenini oluşturan yazılı olmayan kuralları (ka-
musal alanda nasıl davranılır, toplu taşıma araçları nasıl kullanılır, vb.) ile 
günlük yaşamı kolaylaştırması için bölge kültürü ve halkı hakkında bilgi-
lerin yer aldığı rehberin yerel yönetimler tarafından oluşturularak bu reh-
berlerin yeni gelen göçmenlere ulaştırılması uyuma hazırlık teşkil etmesi 
açısından iyi bir başlangıç olabilir. Benzer şekilde G20 ülkelerinde Köln 
ve Stockholm Belediyeleri web sitelerinde göçmenlere toplum içerisinde 
uyulması gereken bazı normların ve günlük yaşamı kolaylaştırıcı bilgilerin 
olduğu broşürleri online olarak paylaşmaktadırlar. Bu uygulamanın 
büyükşehir belediyelerince farklı dillerde sunulmasının faydalı olacağı 
düşünülmektedir.

İçerik analizine tabi tutulan büyükşehir belediyelerinin hepsinde 
sosyal yardım birimleri bulunmaktadır. Yerel yönetimlerin sosyal yar-
dım birimine başvuran göçmenler de bu hizmetten yararlanabilmektedir. 
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Sosyal yardım konusunda yerel yönetimlerin göçmenlere yönelik tutum-
ları farklılık gösterebilmektedir. Bazı yerel yönetimler göçmenlere hak 
temelli yaklaşıp elindeki imkanları kullanırken bazıları göçmenlere yöne-
lik çalışmaları siyasi kaygıyla yerel halk tarafından tepki alır çekincesiyle 
kısıtlamakta ya da STK’lara destek olarak gerçekleştirmektedir (Global 
Göç Çalışmaları Merkezi, 2016). Balıkesir’de yaşayan göçmenlere yönelik 
yapılan bir araştırmada kamp dışında yaşayan göçmenlere sağlanan sos-
yal yardımların beklentiyi karşılamakta yetersiz olduğuna değinilmektedir. 
Göçmenlere sunulan sosyal yardımların, kısa süreli afet yönetimi anlayı-
şından çıkıp, uzun vade ve köklü göç yönetiminde sosyal hizmet anlayışı 
ile daha kapsamlı hizmet sunmaları gerektiğine, bunun için yerel yönetim-
lerin ek kaynak ve sosyal yardım politikası geliştirmesi gerektiğine vur-
gu yapılmaktadır (Tosun ve Azazi, 2019, s. 222). Çankırı Belediyesi’nin 
göçmenlere yönelik uygulamalarının değerlendirildiği bir çalışmada ye-
rel yönetimlerin sunacakları sosyal yardımlarda merkezi bütçeden alınan 
payın arttırılması ve göçmenlere yönelik gerekli desteğin sağlanması ko-
nusunda sosyal politika ve stratejilerin geliştirmesi gerektiğine dikkat çe-
kilmiştir (Atmaca, 2018, s. 65). G20 örneklemindeki belediyelerin büyük 
çoğunluğunun sosyal yardım uygulamalarını doğrudan yapmadıkları, 
öncelikle göçmenleri mesleki eğitim alarak istihdam etmeye odaklandıkla-
rı gözlemlenmiştir. Bununla birlikte Moskova, Paris, Toronto, Yeni Delhi, 
Milano Belediyeleri çok sınırlı alanlarda sosyal yardım yapmaktadır. Ço-
ğunlukla belediyelerin sayfalarında sosyal yardıma ihtiyacı olanlara yöne-
lik yardım yapan sivil toplum kuruluşlarının bilgilerinin verildiği ve yerel 
halka göçmenlere yönelik nasıl destekte bulunabileceklerine yönelik bil-
gilendirici paylaşımların yapıldığı belirlenmiştir. Ülkemizde göçmenlere 
yönelik sosyal yardım uygulamalarının yerel yönetimlerin yanında birçok 
kamu ve kamu dışı refah kurumu tarafından da yapılmadığı bilinmekte-
dir. Yerel yönetimlerin hak temelli yaklaşımla, sosyal adaleti gözeterek 
bölgesinde gerçek ihtiyaç sahibi göçmenleri belirleme noktasında hassas 
davranıp, periyodik yardımlarını bu ailelerin kendilerine yeterli hale gele-
ne kadar yapmaları gerekmektedir. Belediyeler web sitelerinde G20 ülke 
örneklerinde olduğu gibi göçmenlere güvenilir nitelikteki sosyal yardım ve 
ücretsiz sosyal hizmetleri sunan sivil toplum kuruluşlarının bilgilerinin yer 
aldığı rehberleri paylaşmalıdırlar. Bunun yanında yerel yönetimlerin göç-
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men ailelerinin sahip oldukları potansiyelleri değerlendirmeleri noktasın-
da destekleyici ve yol gösterici görev üstlenmeleri gerekmektedir. Ailede 
geçimi sağlayabilecek olan bireylerin gerekli eğitim ve destekleri almaları 
sağlanarak istihdama kazandırılmaları, kadınların güçlendirilmeleri ve üre-
time kazandırılmaları aile ekonomisinde aktif rol almalarının desteklenme-
si önem arz etmektedir. 

G20 ülke belediyelerinin örneklerine bakıldığında göçmenlere 
yönelik hizmet veren birimlerin farklı isimlerle anılabildiği görülmektedir. 
Köln Belediyesi’nde entegrasyon masası, Paris Belediyesi’nde dayanışma, 
Milano Belediyesi’nde sosyal hizmetler, Londra Belediyesi’nde topluluk-
lar gibi başlıklar altında göçmenlere yönelik hizmetler ele alınmaktadır. 
Türkiye özelinde ise Gaziantep, Adana, Mersin, Bursa ve İzmir Büyükşe-
hir Belediyelerinde göçmenlere yönelik özel birim bulunmaktadır. Sosyal 
refah hizmetlerinin farklı birim ve müdürlükler tarafından gerçekleştirildiği 
dikkate alındığında, göçmenlerin bu hizmetlere dair kapsamlı bilgiye 
hangi müdürlük ve birimden ulaşabileceği, başvurularını hangi birime 
yapacaklarına dair karışıklığa neden olabileceği düşünülmektedir. Diğer 
yandan göçmenlere yönelik birim isimlendirmelerinin olması onları farklı 
kurum ve kuruluşlara gitmeden tek bir birim üzerinden başvurularını yap-
maya imkan tanıyabilir. Bu nedenle göçmenlere özel birim isimlendirmesi 
olsun veya olmasın yerel yönetim çalışanlarının dezavantajlı bir grup olan 
göçmenlere duyarlı davranmaları, kurumda planlı, koordineli, iş birliği 
içerisinde çalışma ortamının oluşturulması, gerektiğinde farklı birimlerin 
birbirlerine hizmet sevk, yönlendirme işlemlerini yapabilmeleri göçmen-
lerin hizmet başvurusunda bulunmadaki zorlukları aşmalarında etkili ola-
cağı düşünülmektedir. Bunun yanında resmî kurumlarda yapılmak istenen 
başvurularla (evlilik, hastane işlemleri, sosyal yardım vb.) ilgili kurumlara 
nasıl ulaşılacağı, nasıl başvurulabileceğine dair bilgilerin yer aldığı fark-
lı dillerde hazırlanan rehberlerin yerel yönetimler tarafından göçmenlere 
ulaştırılması bilgi akışını hızlandırabilecektir.

Uluslararası göç olgusu siyasal, kültürel, ekonomik ve sosyal alan-
da olmak üzere pek çok boyuta sahiptir. Doğurduğu sonuçlar nedeniyle 
merkezi idareyi, yerel yönetimleri ve STK’ları doğrudan ilgilendirdiği için 
bu kurumların koordineli çalışması sorunların çözümünde etkili olacaktır 
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(Oktay, Candan ve Maltaş Erol, 2016, s. 784). Bir çalışmada yerel yöne-
timlerin göçmenlere yönelik görev ve sorumluluklarının kamu politikası 
olarak ele alınması gerektiğini belirtirken, il bazında yerel yönetim, va-
lilik, ilgili bakanlık ve STK koordinasyonsuzluğunun yerel yönetimlerin 
göç yönetimi konusunda yaşadıkları en önemli sorunlardan biri olduğu-
na değinilmiştir (Göküş ve Çubukcu, 2018, s. 153). Göçmenlere yönelik 
kapsamlı çalışmalar için il düzeyinde valilik, yerel yönetimler, Kızılay ve 
diğer STK’lar arasında eşgüdümlü ve iş birliği içerisinde çalışmalar yü-
rütülmelidir. Göçmenlere yönelik sağlıklı verilerin elde edilmesi, temel 
insani ihtiyaçlarının belirlenebilmesi için kurumlar arası koordinasyon 
olmak zorundadır (Doğan ve Karakuyu, 2016, s. 333). G20 ülkeleri örne-
ğine bakıldığında sosyal refah sunucuları arasında iş birliği sağlanması ko-
nusunda çoğu belediyenin çalışmalarının olduğu görülmektedir. Örneğin 
Köln Belediyesi’nin okul sosyal hizmeti birimiyle, Paris Belediyesi’nin 
sivil toplum kuruluşlarıyla, Los Angeles Belediyesi’nin valilikle, Milano 
Belediyesi’nin derneklerle, Stokholm Belediyesi’nin sivil toplum kuruluş-
ları ve kamu servisleriyle olan iş birlikleri göçmenlere yönelik sundukları 
hizmetleri zenginleştirmektedir. Bununla birlikte yerel yönetimlerin sosyal 
refah sunucularıyla eşgüdümlü hareket ederek göçmen refahını sağlamada 
kurumların yükünü hafifletmesi, hizmetlerin zenginleştirilmesi ve hizmet 
sunumunun kolaylaştırılması açısından önem arz etmektedir. Ayrıca ülke-
mizde sosyal refah sunucularının ortak bir göçmen veri tabanı üzerinden 
çalışarak, her bir kurumun göçmenlere yönelik sunacağı sosyal hizmet ve 
sosyal yardım uygulamalarını hakkaniyete uygun olarak gerçekleştirmeleri 
sağlanabilir. 

G20 ülkelerinde örnekleme dahil edilen belediyelerin hepsinin in-
ternet sitelerinde COVID-19 ile mücadele için ayrıntılı bilgilerin olduğu 
görülürken, Türkiye’de sadece Adana Büyükşehir Belediyesi’nin internet 
sitesinde ayrıntılı bilgi yer almaktadır. Konya, Mersin, Şanlıurfa ve Bur-
sa Büyükşehir Belediyelerinin internet sitelerinde ise pandemiye ilişkin 
haber, uyarı ve/veya hizmetler sınırlı da olsa görünmektedir. Bu bilgiden 
yola çıkarak ülkemizdeki yerel yönetimlerin çoğunluğunun pandemiy-
le mücadelede etkin katılımının olmadığı, pasif bilgilendirmelerinin çok 
sınırlı tutulduğu ve dolayısıyla halk sağlığının yeterince önemsenmediği 
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söylenebilir. G20 ülkelerinden örnekleme dahil edilen yerel yönetim uygu-
lamaları dikkate alındığında pandemiden etkilenen ve işini kaybetme riski 
olan özel sektör ve serbest çalışanlarının bu süreci zorlanmadan atlatabil-
meleri için yerel yönetimlerin ve diğer refah aktörlerinin iş birliğiyle bir 
yardım fonu oluşturmaları önerilebilir.

Sonuç olarak G20 ülkelerinin her birinin politik yapılarının ve yerel 
yönetim anlayışlarının birbirlerinden farklı olduğu ve yerel yönetimlerin 
dışında birçok sosyal refah sunucularının varlığı dikkate alındığında göç-
menlere yönelik sundukları hizmetlerin değişkenlik göstermesi açıklanabi-
lir bir durumdur. Çin’de Şanghay, Hindistan’da Yeni Delhi Belediyelerinin 
web siteleri incelendiğinde göçmenlere yönelik herhangi bir hizmet ka-
lemlerinin olmaması bu ülkelerin göçmenlere yönelik herhangi bir hizmet 
sunmadığı anlamına gelmemektedir. Bu çalışmada G20 ülkelerinden ör-
nekleme dahil edilen belediyelerin göçmenlere yönelik sundukları hizmet-
leri ülkemiz büyükşehir belediyelerinin hizmetleriyle karşılaştırarak hem 
büyükşehir belediyelerimizin bu anlamdaki durumu ortaya çıkarılmış hem 
de sunulan hizmetleri çeşitlendirerek zenginleştirmek için öneriler getiril-
miştir. Bu çalışmada bazı büyükşehir belediyelerinin göçmenlere yönelik 
çoğu G20 ülkesinde seçilen belediyelerden çok daha duyarlı sosyal refah 
hizmetleri sunduğu, bazı büyükşehir belediyelerininse yetersiz kaldığı gö-
rülmektedir. Bu anlamda sosyal belediyecilik anlayışı ileri olan belediyele-
rin hizmetlerinden yola çıkarak getirilen öneriler büyükşehir belediyeleri-
ne yol gösterici nitelik taşımaktadır.
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